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RESTRICŢII                

DE TRAFIC                

LA INTRAREA             

ÎN ORAŞ
LUCRĂRI. Ieri-noaptea au 

intrat în vigoare restricţii de trafi c 

la intrarea în Galaţi dinspre Tecuci, 

pentru că au început lucrări de 

resistematizare pe strada Brăilei. 

> pag. 04

VACCINUL 

ÎMPOTRIVA 

RUJEOLEI ,             

LA GALAŢI
IMUNIZARE. În urmă 

cu câteva zile, 7.600 de doze 

de vaccin ROR, împotriva 

rujeolei, rubeolei şi oreionului, 

au sosit la Galaţi, fi ind deja 

distribuite medicilor de familie. 

> pag. 04

09pamfl et
El este 
cel mai mare hoţ 
al României! 

BEZNĂ PE ALEI ŞI ARTEZIANĂ CU PROGRAM > EVENIMENT/05

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Teatrul Naţional de Operă şi 
Operetă „Nae Leonard“ a găzdu-
it, ieri, o nouă sărbătoare a dra-
gostei şi a longevităţii în căsnicie. 
Nu mai puţin de 120 de cupluri 
gălăţene care au împlinit jumă-
tate de veac de căsătorie au fost 

recompensate cu fl ori, diplome şi 
câte un cec în valoare netă de 500 
lei/familie.

Care este secretul unei căsnicii 
de 50 de ani, am încercat să afl ăm 
de la mirii de aur ai Galaţiului: 
„Înţelegere! Necazuri sunt, dar 
trebuie să fi e înţelegere. Trebuie 
să recunoşti că partenerul are şi 
calităţi, nu numai defecte. Iar 

dacă, în balanţă, calităţile depă-
şesc defectele, atunci trebuie să 
mergi mai departe“; „Calm, în-
ţelepciune şi dragoste. Celor care 
abia îşi întemeiază o familie le-aş 
spune să fi e mai toleranţi, când 
unul are nervi să cedeze celălalt 
şi tot aşa“; „Nu e secret! E respect, 
dragoste, încredere, fi delitate… şi 
multe altele“. > pag. 03

Premiaţi pentru longevitate 
în căsnicie

valuta BNR

€4,66  

$4,01 
Cursul de schimb valutar

la data de 15.06.2018
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03eveniment
„La pas prin Grădina 
Publică, în Galaţii 
de altădată“

Grădina Publică 
a devenit 
pericol public

11medicină
Cum recunoşti 
simptomele infecţiei 
cu salmonella

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale

Atmosferă sinistră, după 

lăsarea serii, în Grădina 

Publică. Gălăţenii care 

ar vrea să se bucure de 

răcoare, de aer curat, 

de parfumul teilor şi de 

spectacolul pe muzică al 

fântânii arteziene trebuie 

să-şi aducă lămpaşe pentru 

a putea găsi aleile ori 

băncile... . Anca Melinte 

  u foto Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Cum picăm de fraieri

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Vă mai amintiţi? După ce tot 
românul a putut să plece din ţară, 
mai ales după aderarea la UE, în 
2007, politicienii mai cinici ziceau: 
„Uite aşa o să scăpăm de şomaj, de 
hoţi, de toţi minoritarii care nu 
pot să-şi facă un rost în frumoasa 
noastră patrie!“. Au lăsat baltă orice 
politici privind piaţa muncii - „să 
se regleze prin cerere şi ofertă, cui 
nu-i convine să plece!“ - spuneau 
ei, au pompat la greu în ajutoarele 
sociale, pentru a-şi asigura front 
electoral şi „pace socială“, au 
jecmănit cât au putut mediul 
privat şi au infestat sistemul 
bugetar cu căpuşele de partid. 
Cât despre pregătirea viitoarelor 
generaţii de angajaţi, cui să-i pese? 

Şcolile profesionale au fost făcute 
praf, „reforma“ în Educaţie a fost 
după urechea a zeci de miniştri, 
ingineria a fost mult timp un fel de 
Cenuşăreasă prin universităţi.

Rezultatul? Dai cu „tunul“ 
astăzi ca să mai găseşti un sudor, 
un lăcătuş sau un instalator ca 
lumea, găseşti mai mulţi ingineri 
sau medici români „afară“ decât 
pe plaiurile mioritice, iar sărăcia 
întreţinută cu ajutoare sociale, 
ignoranţă şi indiferenţă a devenit 
literă de lege, mai ales în unele 
zone rurale. În ciuda „cifrelor“ 
pe care le tot anunţă autorităţile, 
economia a început să se sufoce 
din cauza lipsei de mână de lucru, 
a „revoluţiilor“ fi scale de tot felul, 
a lipsei de perspective în ceea ce 
priveşte dezvoltarea infrastructurii 
de afaceri etc.

Ovidiu 
Amalinei

Să ne mai mire acum că nici 
măcar chelneri nu mai găseşti 
să angajezi şi vor patronii de 
restaurante sau hoteluri din 
România să-i aducă din Etiopia, 
China, Vietnam sau cine mai ştie 
de unde? Culmea e că nu e chiar 
atât de simplu. Legislaţia menită 
„să protejeze locurile de muncă 
ale românilor“ impune nu doar 
un morman de acte, dar şi sisteme 
de salarizare practic imposibil de 
aplicat. Un spălător de vase, de 
exemplu, ar trebui plătit cu cel 
puţin salariul mediu pe economie, 
adică vreo 2.500 lei net, în prezent! 
Să ne mire atunci că zona de 
servicii intră în picaj?

În acest timp, preocupările 
celor ce ţin frâiele guvernării 

maxime

“
Nu avem voie               

să fi m spectatori              

la ce ni se 

întâmplă!

DAN PURIC

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Dana Axente, Andra 
Frăţiman

sinaxar
16-17.06.2018

 (S) Sf. Tihon, Ep. Amatundei; Sf. u

Sfinţit Mc. Marcu

 (D) Sf. Mc. Manuil, Savel şi Ismailu

înapoi

Femeile câştigă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

A început minicompetiția din u

casele românilor. Cine ajunge 
primul la telecomandă se poate 
considera fericit. Până pe 15 
iulie, ziua fi nalei Mondialului 
de fotbal din Rusia, va (tele)
comanda. Pariez că femeile sunt 
învingătoare.

La jocul inaugural, Rusia - u

Arabia Saudită, comentatorul 
cu trei nume a încercat să 
extrapoleze: E un meci între două 
forțe petroliere. Brusc, a dat gol 
Gazinski, probabil că l-a botezat 
Putin, știa el de ce. Nimic nu este 
întâmplător la taica Vladimir 
acasă.

Tot la partida de joi seară, u

am auzit următoarea construcție 
lexicală. De cel puțin două ori: 

„X l-a debutat pe Y“. O mică-mare 
inadvertență lingvistică, dacă 
mi se permite și mie un clișeu, o 
buruiană. La fel se feresc unii în 
județul Vaslui să afi rme că „l-am 
ajutat pe Ion să se îmbete“. Fără 
echivoc, simplifi ci atmosfera dacă 
vei clama cu patriotism: Da, băi, 
l-am îmbătat ieri pe Ion!

Apropo de meci, în locul  u

saudiților cred că ar fi  putut juca 
și Concordia Chiajna.

Totuși, se mai petrec și alte u

lucruri în România: Bercea 
Mondialu’ și fi ul său au fost 
trimiși în judecată pentru 
tentativă de omor și tentativă 
de omor califi cat. Carevasăzică, 
tot despre califi cări ar fi  vorba. 
Miroase a turneu fi nal și pentru 
cei doi...

Elevii români au intrat în u

vacanța de vară, urmând să 

revină în clasă pe 10 septembrie. 
Da, s-a mai scurtat perioada 
dintre anii școlari - unora le 
este teamă de concurență. 
Dacă studiezi mai mult, o arată 
contextul actual, ai șanse mai 
mici de a ajunge la guvernare. 
România va funcționa și în 
timpul sezonului estival, prin 
școlile de vară.

Oamenii de știință au  u

transformat șoarecii masculi 
în femele prin eliminarea 
componentelor ADN-ului lor. 
Acest proces ar putea lumina 
tulburările de dezvoltare sexuală 
care apar la om, deci ne va fi  
de ajutor. Despre șobolani, cum 
îi place lui Liviu Dragnea să 
eticheteze o anumită categorie de 
oameni, nu se vorbește în această 
informație... Nici miliardarul 
Soroș nu-și mai face treaba. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
e aude pe drum. Îl cunosc 
după mers. Şi după lumina 
albastră din ochii lui. 

Care, iată, sunt atât de ageri şi 
sfredelitori, dar blânzi, încât trec 
prin gardul împletit cu nuiele 
orizontale, trec peste poartă şi 
prin poartă, prin tot ce se vede 
şi prin tot ce nu se vede, şi ajung 
înaintea trupului său plăpând, 
însă rezistent la ce-i oferă apa, 
focul, aerul şi pământul. Ca 
buzduganele Zmeului dur şi 
adversar al Fiului frumos. Ca 
două cicori puse de bunica pe 
fruntea şi în numele Tatălui meu. 
El este. El vine pe drum, dinspre 
asfi nţit. Nu poate fi  altul, fi indcă 

nimeni nu are părul ca noaptea 
în inima pădurii, nimeni nu cară 
pe spinare o greutate mai mare 
decât greutatea scundei sale 
alcătuiri. El este. Iată-l, deschide 
poarta, intră foarte serios, dar 
sincer, zice bună seara, chiar 
dacă soarele mai are vreo două-
trei prăjini până trece dincolo. 
Ciudat, nu are mare greutate, de 
data asta. Pe umărul stâng are 
doar sculele lui de toate zilele: 
lopată, cazma, târnăcop, hârleţ... 
Are porthartul pe umărul drept, 
cu „hărţi“, terfeloage, tabele 
şi diferite însemnări despre 
sătenii care prestează la şanţuri 
pe marginea şoselei... În mâna 
dreaptă duce doi tei, doi pui 
de tei subţiri ca două creioane, 
oleacă ofi liţi şi oleacă speriaţi 

de locul „străin“ în care au fost 
aduşi. Şi, cum spuneam, zice 
bună seara, întreabă de mama 
şi de fi ecare plod, se aşează încet 
pe prispă, îşi trage sufl etul de 
câteva ori, până-l nimereşte la 
locul lui... şi vorbeşte: „I-am adus 
tocmai din Poiana Vântului, 
din pădurea care înconjoară 
fosta balastieră, de unde furai 
cu Ion Mihai pepenii celor din 
Pupezeni. Şi chiar în seara asta îi 
punem, când se îngână noaptea 
cu ziua, că nu-i bine să plantezi 
tei când bate soarele, fi indcă se 
usucă de supărare că i-am scos 
de la umbră. Dimineaţă, când 
s-or vedea în groapă, n-or să 
aibă încotro şi s-or prinde... şi 
s-or prinde că ograda asta are 
nevoie de răcoarea lor viitoare 

din pământ. S-or prinde şi o să 
vedem dacă-s din cei buni, că 
sunt şi tei răi, adică ne/buni. 
Ş-or să crească, ş-o să aibă pe 
unde bate vântul, să nu mai 
bată aiurea, în pustiu, fără 
rost, ş-o să facă şi fl ori de ceai, 
şi frunze pentru sarmale, şi 
pupeze de scris amintiri din 
copilărie, şi crăci mari de legat 
leagănul, şi umbră de umblat 
prin somn cu luna plină şi cu 
luna goală... Şi să aveţi grijă de 
ei, dacă se prind, şi dacă eu am 
să mă duc sub ei, mai încolo. Şi 
să staţi de vorbă sub ei şi cu ei, 
că aşa e ca şi cum aţi sta şi aţi 
vorbi cu mine. Şi să nu lăsaţi pe 
nimeni să le ia viaţa. Că-i mare 
nenorocire să auzi şi să vezi o 
moarte de tei... Nu?“...  .

tragedia
Bătrânul şi Teii (I)

divina

sunt altele - lupta cu „statul 
paralel“, cu Justiţia, cu băncile, 
cu multinaţionalele, cu toată 
lumea mai puţin cu incompetenţa 
instituţională întreţinută de ei. 
Programul de guvernare „e sublim, 
dar lipseşte cu desăvârşire“ - 
nu investiţii publice, nu politici 
economice coerente, nu viziune 
pentru modernizarea pieţei muncii 
şi dezvoltarea mediului de afaceri, 
nu educaţie, nu sănătate, nimic! 
Credeţi că domnii aceştia care ne 
conduc au vreo problemă cu faptul 
că hotelurile sau restaurantele 
nu reuşesc să angajeze personal? 
Nu. În Brazilia, Madagascar sau 
Costa Rica nu-i niciodată criză de 
chelneri. Fraieri suntem noi, 
cei ce i-am lăsat pe „aleşi“ să 
lucreze de capul lor pentru liniştea 
noastră…  .

nec plus ultra

Doi Copaci 
(pentru Costel şi Gheorghe Toma, 

La Mulţi Ani!)

ION ZIMBRU  

I-am văzut palmă în palmă/ şi mi-am zis frumos: ei sunt...

ei, doar ei mai ştiu să meargă/ pur şi simplu pe rotund,

ei mai ştiu să împletească,/ din singurătatea lor,

loc de vis şi loc de joacă,/ loc de plâns şi loc de dor,

de surâs, de somn, de taină,/ de sărut, de stat, de dus

unde gândul veşniciei/ n-are jos, n-are nici sus!

I-am văzut sufl et în sufl et/ şi le-am zis frumos: doar voi

mai puteţi ruga rotundul/ să se-nvârtă înapoi

şi să-şi cate viitorul/ şi salvarea în trecut,

când eraţi un tei şi-o teie/ într-un timp necunoscut,

dincolo de ceasul morţii/ şi de orice fel de ceas...

tandri scumpi şi puri şi simpli,/ numai voi aţi mai rămas! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede
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Premiaţi pentru 
longevitate în căsnicie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Teatrul Naţional de Operă 

şi Operetă „Nae Leonard“ 

a găzduit, ieri, o nouă 

sărbătoare a dragostei şi a 

longevităţii în căsnicie. Nu 

mai puţin de 120 de cupluri 

care au împlinit jumătate 

de veac de căsătorie au 

fost recompensate cu fl ori, 

diplome, şi câte un cec în 

valoare netă de 500 lei/familie. 

De la mirii de aur ai Galaţiului 
am încercat să afl ăm care este 
secretul unei căsnicii de 50 de 
ani.

„Se ajunge foarte bine la 50 de 
ani de căsnicie, dacă există înţe-
legere! Atât! Pentru că necazuri 
sunt, dar trebuie să fi e înţelege-
re. Trebuie să ştii să cedezi! Şi 
să recunoşti că partenerul mai 
are şi calităţi, nu numai defecte. 
Iar dacă în balanţă pui defecte-
le şi calităţile, iar calităţile de-
păşesc defectele, atunci trebuie 
să mergi mai departe. Pentru că 
nimeni nu e perfect, nici femeia, 
nici bărbatul, şi atunci încercăm 
să fi m realişti!“, ne-au spus soţii 
Nicolae şi Doina Airinei.

„Cum se ţine o căsnicie? Cu 
calm, cu înţelepciune şi cu dra-
goste. Celor care abia îşi înteme-
iază o familie le-aş spune să fi e 

oleacă mai toleranţi şi unul, şi 
celălalt, să înţeleagă amândoi, 
când unul are nervi să cedeze 
celălalt şi tot aşa. Dacă sunt două 
săbii tăioase, s-a terminat! Fără 
dragoste nu se poate, dar degea-
ba este dragoste dacă nu ştii să 
cedezi!”, ne-au explicat soţii Con-
stantin şi Adriana Apostol.

„Nu e secret! E respect, dra-
goste, încredere, fi delitate… şi 
multe altele. Dacă tinerii căsăto-
riţi se respectă unul pe celălalt, 
obligat vor ajunge la 50 de ani 
de căsnicie!“, ne-au mărturisit 
Maria şi George Jecu.

„Este emoţionant şi frumos să 
ajungi la nunta de aur a părin-
ţilor, sper să ajung şi eu!“, ne-a 

mărturisit fi ica soţilor Vasilica 
şi Andrei Vasilache.

Evenimentul  s-a încheiat cu 
un spectacol oferit de artiştii tea-
trului, cărora li s-au adăugat, cu 
câte un microrecital, Maria Cră-
ciun şi Sophia Antohi (câştigă-
toarea din acest an a Festivalului 
Internaţional „Mărul de Aur“).

Reamintim că premierea se 
face conform Hotărârii Consiliu-
lui Local (HCL) nr. 178/02.04.2009 
privind modifi carea şi completa-
rea art. 2 al HCL nr. 151/2006 re-
feritor la sărbătorirea cuplurilor 
care împlinesc 50 de ani de căsni-
cie. Premiul se acordă o singură 
dată cuplurilor domiciliate pe 
raza municipiului Galaţi. .

O NOUĂ GENERAŢIE DE MIRI DE AUR  .  SĂRBĂTOARE

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Intrarea liberă, parol, monşer, 
mâine, între ceasurile 3 şi jumăta-
te şi 9 p.m., la ediţia a patra (revine, 
pen´ că se cere!) a festivalului „La 
pas prin Grădina Publică, în Gala-
ţii de altădată“, ediţiune dedicată 
anume Centenarului. Vor fi  evo-
caţiuni de momente de la 9́18 ce 
„au marcat istoria oraşului Galaţi 
şi istoria naţională“. Vor veni şi noi 
ansambluri artistice, fi nele adu-
când expres un recital de muzichie 
aromânească, în interpretarea lui 
Stelu Enache. Costume de epocă, 
bere marca „Ploll“, Hora Unirii, 

bragă, alviţă, copii, covrigi... Pof-
tiţi dară de vedeţi, pe alese: Fanfara 
„Valurile Dunării“ (ora 14,30), re-
constituire istorică cu Asociaţiile 
„Tradiţia Militară“ şi „Deutsches 
Freikorps“, din Bucureşti (16,10), 
Polifonic Cvartet (17,20), Academia 
de dans „Fantezia“ (17,40), Ansam-
blul Tătărăsc „KaraSu“ (17,50), 
Ansamblul Vanghilizmo (18,15), 
ambele din comuna Mihail Kogăl-
niceanu (Constanţa), „Bucharest 
Klezmer Band“ (18,40), Ansamblul 
artistic "Olympos“ Galaţi (19,20), 
Ansamblul folcloric „Doina Co-
vurluiului“ Galaţi  (19,45), concert 
extraordinar Stelu Enache Band 
(20,00). .

„La pas prin Grădina Publică, 
în Galaţii de altădată“

 UNDE SUNT 

RADARELE           

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 16 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Macului 

şi Calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Lieşti, iar pe DN 26, 

la Vânători şi Brăneşti. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 

Smârdan şi Pechea. Pe DN 24D, 

un radar va fi  prezent la Vârlezi. 

Mâine, 17 iunie, echipajele Rutierei 

vor fi  prezente, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Prelungirea Brăilei, 

Stadionului şi pe bulevardul Cloşca. 

În judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Vameş şi Barcea, pe 

DN 26, la Tuluceşti şi Frumuşiţa, 

pe DN 24D, la Cuca şi pe DJ 251, 

la Pechea şi Cudalbi. Pe DE 581, 

circulaţi cu prudenţă pe raza 

localităţii Berheci, unde va fi , de 

asemenea, prezent un radar.  . 

M. Constandache 

La vânătoare 
de păsări, 
fără permis

PENAL. Un bărbat de 57 de 

ani, din localitatea Munteni, judeţul 

Galaţi, s-a ales cu dosar penal pentru 

săvârşirea infracţiunilor de braconaj şi 

uz de armă fără drept. Asta după ce 

poliţiştii din cadrul Serviciului Arme, 

Explozivi şi Substanţe Periculoase au 

stabilit că bărbatul, în perioada 1 mai 

– 14 iunie 2018, folosind o armă de 

tir sportiv cu aer comprimat, calibrul 

4,5 mm, deţinută legal, a vânat păsări 

pe fondul de vânătoare Matca, fără a 

deţine autorizaţie şi permis de vână-

toare. . T.M.AR
H
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 VACCINUL 

ÎMPOTRIVA 

RUJEOLEI                     

A AJUNS                  

LA GALAŢI
IMUNIZARE. În ultima 
lună şi jumătate, copiii din 
Galaţi nu au mai fost imunizaţi 
împotriva rujeolei, rubeolei şi 
oreionului din cauza faptului 
că vaccinul ROR, cel care 
oferă protecţie în faţa acestor 
boli contagioase, a lipsit din 
cabinetele medicilor de familie. 
În urmă cu câteva zile, 7.600 de 
doze din acest vaccin au sosit la 
Galaţi, fi ind deja distribuite către 
medicii de familie. „Cantitatea 
primită este în grafi c, având în 
vedere necesarul dozelor pentru 
copiii care trebuie imunizaţi”, 
a precizat Liliana Iordăchescu, 
purtătorul de cuvânt al Direcţiei 
de Sănătate Publică Galaţi.
Vaccinul se administrează prima 
oară la 12-15 luni, iar, apoi, odată 
cu începerea şcolii, la şase-
şapte ani. A doua administrare 
este necesară deoarece circa 
cinci-zece la sută dintre copii 
rămân neimunizaţi după prima 
administrare. În cazul în care 
nu au fost făcute la timp, 
ambele doze pot fi  administrate 
la distanţă de cel puţin un 
an   între ele, după vârsta                   
de şapte ani.  . R.B. 

Combinatul şi Şantierul 
Naval i-au premiat 
pe elevii olimpici
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

În chiar ultima zi de şcoală, 
olimpicii gălăţeni care au obţinut 
performanţe la fazele naţionale 
ale olimpiadelor şcolare au fost 
răsplătiţi de către greii indus-
triei gălăţene cu premii în bani, 
însoţite de diplome şi fl ori pentru 
domnişoare. Le-au fost alături pă-
rinţi, profesori şi îndrumători, cu 
toţii urmărindu-i cu zâmbetul pe 
buze şi întrecându-se să le facă 
fotografi i.

Domeniile în care excelează 
elevii gălăţeni sunt dintre cele 
mai diverse, de la Religie la Teh-
nologie şi Astronomie, trecând, 
evident, prin ştiinţele exacte, dar 
şi Arte, Muzică, reprezentanţii 
Liceului de Arte fi ind, de altfel, 
printre cei mai numeroşi.

De remarcat, în premieră anul 
acesta, a fost prezenţa campioni-
lor la rugby tag de la Şcoala Gim-
nazială Nr. 1 din Munteni (Tecuci), 
coordonaţi de profesorul Marius 
Pintilie, care au primit câte un 
premiu de 1.000 de lei fi ecare.

 Ceilalţi premianţi au fost răs-
plătiţi, în funcţie de performan-
ţele atinse, cu premii cuprinse 
între 1.800 şi 2.200 de lei, o sumă 
frumoasă, numai bună de cheltu-
it în vacanţa care începe. În total, 
s-au acordat opt premii III, zece 
premii II, 11 premii I, precum şi 
alte două premii speciale, pen-
tru califi carea în lotul naţional 
şi menţiune, respectiv, selecţia în 
lotul naţional lărgit.

Atât reprezentantul Arcelor-
Mittal Galaţi, directorul general 
Bogdan Grecu, cât şi Rino Brugge, 

director general al Şantierului 
Naval Damen Galaţi, le-au mul-
ţumit, vizibil emoţionaţi, elevi-
lor şi profesorilor pentru efortul 
lor, asigurându-i de sprijinul lor 
constant. "Avem nevoie de voi, 
vrem să lucrăm cu voi şi, chiar 
dacă distanţa dintre voi şi noi 
pare mare acum, vă asigur că nu 
e aşa. Voi trebuie doar să conti-
nuaţi să învăţaţi şi să vă pregătiţi, 
iar noi vă putem ajuta să vă dez-
voltaţi profesional“, şi-a încheiat 
discursul directorul general al 
ArcelorMittal Galaţi.  .

PENTRU AL CINCILEA AN CONSECUTIV  .  RĂSPLATĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 

anunţă că, din noaptea de 

vineri, 15 iunie, au intrat în 

vigoare restricţii de trafi c la 

intrarea în Galaţi dinspre Tecuci, 

măsuri justifi cate de faptul că 

s-a dat ordinul de începere 

a lucrărilor pentru proiectul 

„Resistematizare strada Brăilei, 

între bulevardul Dunărea şi 

intrarea în municipiul Galaţi - fost 

DN 2B Tirighina, tronson cuprins 

între km 130+600 şi 131+505“. 

„Pe durata lucrărilor pe bulevar-
dul Dunărea, la intrarea în Galaţi 
dinspre Tirighina, circulaţia au-
tovehiculelor se va face alternativ, 
pe jumătate din partea carosabilă, 
ocupându-se benzile aferente sen-
sului de circulaţie respectiv. Lucră-

rile se vor desfăşura în două etape. 
În etapa I va fi  restricţionat accesul 
autoturismelor pe partea dreaptă 
a carosabilului pe sensul de mers 
Tecuci - Galaţi. În sensul acesta se 
vor monta indicatoare pentru sem-
nalizarea redirijării circulaţiei pe 
sensul care rămâne liber. În etapa a 
II-a, circulaţia autoturismelor va fi  
restricţionată pe partea stângă a ca-
rosabilului pe sensul de mers Tecuci 

- Galaţi. Se va semnaliza corespunză-
tor întreaga zonă. Pe toată perioada 
lucrărilor, echipaje ale Poliţiei Locale 
vor fi  prezente pentru a asigura fl ui-
dizarea trafi cului rutier“, transmite 
Primăria municipiului Galaţi.

 Cine lucrează 
şi pe câţi bani 

Contractul pentru „Resiste ma -
tizare strada Brăilei între bulevardul 

Dunărea şi intrarea în municipiul Ga-
laţi (fost DN 2B Tirighina) - Tronson 
I, cuprins între km 130+600 şi km 
131+505“ a fost atribuit asocierii Cita-
dina 98 SA - Tancrad SRL - SPC Elite 
Consulting SRL, care a câştigat licita-
ţia cu o ofertă de 10.154.959 de lei.

„Conform contractului, va fi  com-
plet refăcut segmentul de la Nalba 
până la intrarea în oraş. Vor fi  rea-
lizate două sensuri giratorii, unul la 
Nalba, pentru a facilita accesul con-
ducătorilor auto care merg spre Bar-
boşi sau pe Şoseaua de Centură spre 
Brăila, iar al doilea, cel de la intrarea 
în Galaţi, va fi  redimensionat astfel 
încât să poată prelua trafi cul greu şi 
să fi e fl uidizată circulaţia. Proiectul 
prevede inclusiv extinderea reţelei 
de iluminat public, refacerea trotu-
arului şi realizarea unei piste pentru 
biciclişti“, preciza municipalitatea, 
într-un comunicat de presă transmis 
la fi nele anului trecut. . 

Restricţii de trafi c la intrarea în Galaţi 
dinspre Tecuci
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Grădina 
Publică 
a devenit 
pericol 
public
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Atmosferă sinistră, după 

lăsarea serii, în Grădina Publică. 

Gălăţenii care ar vrea să se 

bucure de răcoare, de aer 

curat, de parfumul teilor şi 

de spectacolul pe muzică al 

fântânii arteziene trebuie să-

şi aducă neapărat lămpaşe, 

pentru a putea găsi aleile pe 

care să se plimbe ori băncile pe 

care să se odihnească în cel mai 

mare parc al Galaţiului. La ora 

21,59 fi x, arteziana se opreşte 

brusc şi se cufundă şi ea, la fel 

ca întregul parc, în beznă şi o 

linişte rău prevestitoare! 

Recunosc sincer, am păşit 
cu grijă şi cu teamă, joi, la ora 
21,30, în Grădina Publică. Cu 
grijă pentru că nu vedeam pe 
unde calc decât în dreptul celor 
două felinare care funcţionau 
la intrare, şi cu teamă din cauza 
beznei în care erau cufundate 
aleile laterale.

Totuşi, nu eram singura te-
merară cu chef de plimbare şi 
relaxare în cel mai mare parc al 
oraşului! Am zărit familii venite 
cu mic, cu mare în parc, perechi 
de îndrăgostiţi, dar şi vârstnici 
bucurându-se de muzica fru-
moasă ce răsuna din boxele gră-

dinii. Ba chiar, pe lângă mine a 
trecut la un moment dat un puşti 
pe bicicletă.

Fireşte, totul se întâmpla în 
zona fântânii arteziene, care, 
graţie jocurilor de lumini meni-
te să dea strălucire jeturilor de 
apă, mai însufl eţea atmosfera 
sumbră. Dacă aş fi  cârcotaşă, 
aş spune că în urmă cu aproa-
pe cinci ani, când fântâna a fost 
repornită după reabilitare, jetu-
rile de apă şi spoturile de lumini 
erau mai puternice şi mai vii. 
Sau poate că de vină era melodia 
de dragoste care se auzea atunci, 
„You are my destiny“!

 „Acuş se termină“ 
N-am avut curaj să mă înde-

părtez prea mult de zona cât de 
cât luminată a artezienei. La un 
moment dat, am observat câteva 
familii cu copii îndreptându-se 
spre ieşirea din parc. „Hai, acuş 
se termină!“, l-am auzit spunând 
pe unul dintre adulţi şi m-am în-
trebat la ce se referă. Arteziana 
tocmai „dansa“ pe melodia lui 
Frank Sinatra, „My Way“, când, 
brusc, muzica s-a oprit la jumă-
tatea versului „I did it… (my 
way)“. Jeturile de apă au dispă-
rut, luminile s-au stins şi totul 
s-a cufundat în beznă şi o linişte 
rău prevestitoare. Ceasul de pe 
telefon arăta ora 21,59.

M-am grăbit să părăsesc Gră-
dina Publică în care nu mă mai 
simţeam deloc în siguranţă.

 De ce este întuneric 
Nu este prima dată când "Via-

ţa liberă“ semnalează că în Gră-
dina Publică nu funcţionează 
iluminatul public. De pildă, în 
decembrie 2014, Primăria susţi-
nea că de vină este apa care s-a 
infi ltrat la sistemul electric! Şi 
anul trecut, în luna august, co-
tidianul nostru a publicat un ar-
ticol pe tema întunericului din 
parc. Din păcate, ieri nu am re-
uşit să obţinem răspunsuri din 
partea autorităţilor locale: de ce 
nu funcţionează iluminatul pu-
blic, când şi cum se va remedia 
situaţia şi mai ales cine răspun-
de în cazul în care, pe fondul 
întunericului, cineva ar putea 

fi  agresat! Tot ce am afl at este 
că fântânile arteziene funcţio-
nează în Galaţi doar până la ora 
22,00, programul fi ind stabilit 
pentru a nu-i deranja pe gălăţe-
nii care locuiesc în apropierea 
lor.

Până când vom primi şi cele-
lalte răspunsuri legate de bezna 
din Grădina Publică, vă reamin-
tim că modernizarea şi reabilita-
rea Grădinii Publice a durat doi 
ani şi s-a fi nalizat în septembrie 
2013. A fost o investiţie la care 
contribuţia Uniunii Europene a 
fost de peste 6,8 milioane de lei, 
iar Guvernul României a dat 1,4 
milioane de lei. Cât despre fân-
tâna arteziană, lăsată deliberat 
de autorităţi în afara proiectului 
de modernizare a parcului, rea-
bilitarea ei costat 316.100 de lei 
de la bugetul local. .

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din cadrul 
Serviciului Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi, sub coordonarea 
procurorului de caz din cadrul 
Parchetului de pe lângă Judecăto-
ria Galaţi, au desfăşurat două per-

cheziţii domiciliare pe raza muni-
cipiului Galaţi, pentru stabilirea 
activităţilor infracţionale desfă-
şurate de o persoană care avea 
preocupări în sfera contrabandei 
cu produse din tutun. Conform 
anchetatorilor, persoana vizată 
colecta, transporta, depozita şi co-
mercializa ţigări de contrabandă 

pentru o obţine benefi cii fi nanci-
are. Poliţiştii de frontieră au desfă-
şurat, pe 14 iunie, două percheziţii 
domiciliare, fi ind pus în aplicare 
şi un mandat de aducere la audi-
eri. În urma percheziţiilor, au fost 
ridicate şi indisponibilizate 2.958 
de pachete de ţigări, de diferite 
mărci, de provenienţă Republica 

Moldova, Ucraina şi Duty Free, 
în valoare totală de 40.230 de lei. 
Totodată, a fost audiat cetăţeanul 
român B.G., în vârstă de 60 de ani. 
Procurorul de caz a pus în mişcare 
acţiunea penală faţă de bărbat, sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de 
contrabandă, urmând să ia măsu-
rile legale care se impun. .

Percheziţii domiciliare, 
într-un dosar de contrabandă

 ZECI DE MII               

DE CĂNI ŞI CEŞTI, 

CONFISCATE
VAMĂ. Inspectorii vamali 

din cadrul Biroului vamal de frontieră 

Constanţa au identifi cat un container 

care conţinea 52.560 de căni și 

cești din sticlă, cu o valoare de piaţă 

de 382.230 de lei, susceptibile a fi  

contrafăcute, informează Direcţia 

Regională Vamală Galaţi. Bunurile 

au fost importate din Indonezia, 

de către o fi rmă cu sediul în 

Bucureşti. La fi nalizarea cazului, 

vor fi  dispuse măsurile legale ce se 

impun.  . C.L.

. 
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BEZNĂ PE ALEI ŞI ARTEZIANĂ CU PROGRAM  .  REVOLTĂTOR
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SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Înotătorii de la Aqua Sport 

Galaţi au încheiat cu succes 

Campionatul Naţional de 

Masters (sportivi cu vârste de 

peste 25 de ani), desfășurat la 

Târgoviște. Competiţia a reunit 

peste 150 de sportivi, care 

au reprezentat 19 cluburi din 

România, Republica Moldova, 

Bulgaria și Ungaria. Din partea 

Aqua au fost prezenţi 15 

înotători, care au obţinut 44 de 

medalii, din care 20 de aur, 

16 de argint și 8 de bronz, 

dar și un record naţional. 

Cea mai remarcabilă perfor-
manţă a sportivilor de la Aqua 
Sport (antrenor Mihaela Hodină) a 
fost reuşită de jurnalista Luisiana 
Bigea (categoria 40-44 ani), care a 
stabilit un record național în pro-
ba de 100 metri liber la această 
categorie de vârstă și a obţinut 
încă alte trei titluri de campioa-

nă națională, la 400 și 50 metri 
liber, respectiv, la ștafeta mixtă 
(2 m + 2 f), precum și o medalie de 
argint în proba de 50 m spate.

"Mă bucur că am reuşit re-
cordul naţional la această probă, 
alături de Delia Kovacs. Ea deţine 
recordul naţional pentru aceeaşi 
probă, dar la categoria a treia de 
vârstă (n.r. 35-39 ani), aşa că sunt 
convinsă că în următorii ani vom 
continua să facem curse frumoa-
se“, a declarat Luisiana Bigea.

Celelalte rezultate au fost ur-
mătoarele: Cristina Petre (catego-
ria B) - două medalii de aur, la 50 
m și 100 m spate; Mihaela Bîrligea 
(45-49 ani) - două medalii de aur, 
la 50 m fl uture și 50 m liber; Gica 
Deac (categoria B) - două medalii 
de aur, la 50 m și 100 m bras; Mi-
haela Hodină (45-49 ani) - două 
medalii de aur, la 50 m și 100 m 
bras, una de argint la 100 m liber 
și una de bronz la 50 m liber; Mi-
haela Nicolau (45-49 ani) - două 
medalii de aur, la 100 m fl uture 
și ștafeta mixtă (2 m+2 f) și două 

medalii de argint, la 50 m fl uture 
și 200 m mixt.

La masculin, Liviu Rață (55-59 
ani) a obținut două medalii de 
aur, la 100 m spate și ștafeta de 
4x50 m liber, respectiv, trei me-
dalii de argint, la 50 m spate, 100 
m bras și 50 m bras; Ștefan Doli-
nescu (50-54 ani) - trei medalii de 
argint, 50 m fl uture, 50 m bras și 
50 m spate; Marcel Banciog (45-
49 ani) - un aur, la ștafeta mixtă 
4x50 m liber, trei argint, la 50 m 
spate, 50 m bras și 100 m bras, 
respectiv, bronz la ștafeta mas-
culină de 4x50 m liber; Adrian 
Bucur (45-49 ani) - aur la ștafeta 
de 4X50 m liber și trei bronz, 50 
m fl uture, 50 m bras, 100 m bras; 
Șerban Frățilă (45-49 ani) - un aur 
la 400 m liber, două argint la 50 
m liber și 100 m liber, un bronz la 
ștafeta de 4x50m liber masculin; 
Laurețiu Tuca - un argint, la 50 m 
spate, două bronz, la 50 m fl utu-
re și ștafeta 4x50m liber; Marius 
Forțu (40-44 ani) - aur la ștafeta 
mixtă de 4x50 m liber. .

GĂLĂŢENII DE LA AQUA SPORT AU OBŢINUT 44 DE MEDALII  .  NATAŢIE

din sportul 
gălăţean
Dunărenii, 
la „Cupa 
Steaua“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep, 
şanse mici 
să joace           
la Bucureşti

TENIS. Jucătoarea de tenis 

Simona Halep, numărul 1 mon-

dial, a declarat, ieri, că nu crede 

că va participa la BRD Bucharest 

Open 2018, turneu WTA Interna-

tional găzduit, de Arenele BNR în 

perioada 16-22 iulie. „Am auzit că 

toate fetele joacă la turneul de la 

Bucureşti, e foarte plăcut pentru 

România. Eu nu ştiu sigur dacă 

voi participa, dar în mare parte nu 

prea, pentru că e pe zgură după 

iarbă şi e destul de greu“, a expli-

cat Halep. . M. Căpăţînă

online

Înotătorii gălăţeni  u

de la ”Naţionale”

URMĂTOAREA 

COMPETIŢIE 

DESTINATĂ CELOR 

DE PESTE 25 DE ANI 

SE VA DESFĂȘURA 

LA FINALUL LUI 

AUGUST ŞI ESTE 

UNA MAJORĂ: 

„EUROPENELE“          

DIN SLOVENIA

Record 
naţional 
la „Masterul“ 
de la 
Târgovişte

HOCHEI. Grupele de copii 

ale CSM Dunărea și-au încheiat 

scurta vacanţă și, după pregătirile 

pe uscat, vor participa la un turneu 

la Bucureşti. După antrenamentele 

de la Stadionul “Portul Roșu”, Faleza 

Dunării și Grădina Publică, grupa 

de copii de 12 ani va juca, astăzi, la 

Otopeni, în “Cupa Steaua”, alături de 

Triumf București, Viitorul Hocheist, 

CSS Sfântu Gheorghe și Olimpia 

Ploiești. Antrenorul Ioan Berdilă va 

prezenta o formaţie din care nu vor 

lipsi: Amador Filer, Andrei Caranfi l, 

Matei Metes, Andrei Bandrabur, Ma-

tei Vasile, Vlad Meca și Vlad Vârlănuţ.

HANDBAL. Trei junioare 

(16-17 ani) de la Clubul United (antre-

nor Sanda Asandei) au fost angrena-

te într-un cantonament de pregătire 

al lotului naţional de handbal beach. 

Antrenamentele au avut loc în staţiu-

nea Venus, în vederea Campionatului 

European din Muntenegru. Cele trei 

junioare sunt: Alexia Trofi n, Andreea 

Merlă şi Denisa Popovici.

ATLETISM. Sportivii de la 

grupele antrenate de Irinel Coman 

(CS Şcolar Tecuci) s-au remarcat 

în etapa fi nală a Campionatului 

Naţional de atletism pentru copii III. 

Adrian Buruiană a câștigat proba de 

aruncare a discului, cu o încercare 

reușită de 33,64 m, iar colegul său 

Paolo Ifrim s-a clasat pe locul 1 în 

proba de aruncare a greutăţii, cu o 

performanţă de 10,71 metri. În ace-

laşi concurs, Ştefan Pintilie a încheiat 

concursul cu două medalii de bronz, 

la disc și la suliţă.
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 ŞCOALA 

„SFÂNTA ANA“, 

VICECAMPIOANĂ 

NAŢIONALĂ

ŞAH. Staţiunea vâlceană 

Căciulata a găzduit întrecerile 

Campionatului Naţional Şcolar 

„Elisabeta Polihroniade“ la şah. La 

întreceri au luat parte 17 echipe 

mixte, reprezentând învăţământul 

primar (clasele I-IV). Galaţiul a 

fost reprezentat de echipa Şcolii 

Gimnaziale Nr. 29 „Sfânta Ana“ 

(director Florin Andronic), pregătită 

de antrenorul Ionel Covrig. În 

formula Mario Bogdan Boghici, 

Luckas Jiglău, David Eduard 

Sofrone şi Maria Preda, formaţia 

gălăţeană a avut o foarte bună 

evoluţie, cu un bilanţ de cinci 

victorii, o remiză şi o înfrângere, 

care a însemnat acumularea a 

11 puncte, performanţă care 

i-a adus locul al doilea în ţară. 

Iată rezultatele înregistrate: 2-2 

cu Şcoala 39 Bucureşti, 3-1 cu 

Sighetu Marmaţiei, 0-4 cu Turda 

(campioana naţională), 4-0 cu 

Joseni (Harghita), 4-0 cu Şcoala 

din Ştei, 2,5-1,5 cu Tulcea şi 3-1 cu 

Satu Mare. Doi elevi de la „29“ - 

Mario Boghici şi David Sofrone - au 

fost recompensaţi cu medalii de 

argint şi bronz pentru performanţele 

realizate.  . Gh. Arsenie 

Programul 
din acest 
weekend

CM 2018. La Campi-

onatul Mondial de Fotbal sunt 

programate astăzi patru meciuri: 

Franţa - Australia (Grupa C) de la 

ora 13.00, Argentina - Islanda (D) 

de la 16.00, Peru - Danemarca (C) 

de la 19.00 şi Croaţia - Nigeria (D) 

de la 22.00. Mâine vor avea loc trei 

partide: Costa Rica - Serbia (E, ora 

15.00), Germania - Mexic (F, 18.00) 

şi Brazilia - Elveţia (E, 21.00). În 

primul meci al turneului, disputat 

joi seara, Rusia - Arabia Saudită 

5-0. . M. Căpăţînă

Rivalitatea 
din campionat 
se joacă cu prelungiri
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Chiar dacă atenţia este 

acaparată de meciurile ediţiei a 

21-a a Campionatului Mondial, 

fotbalul trăieşte intens şi la 

nivelul echipelor mult mai mici, 

cum este cazul în Galaţi, unde 

mâine este programată o fi nală, 

cea a „Cupei României“, faza 

judeţeană. 

În acest ultim act al Cupei se 
vor confrunta cele mai bune echi-
pe din competiţiile organizate 
de Asociaţia Judeţeană de Fotbal, 
Universitatea "Dunărea de Jos“ şi 
Zimbrul Slobozia Conachi, care 
s-au clasat în această ordine pe 
primele două locuri din Liga a 
IV-a. Este şi un meci al marilor 
ogolii, ţinând cont că lupta pen-
tru câştigarea campionatului a 

fost extrem de dârză  şi decisă la 
"fotofi niş“, în ultima etapă.

Finala judeţeană a "Cupei Ro-
mâniei“ va avea loc mâine, la 
Iveşti, pe Stadionul "Nicu Nour“, 
de la ora 11.00. Zimbrul Slobozia 
Conachi este câştigătoarea ediţiei 
trecute şi a ajuns în fi nala de anul 
acesta după următorul traseu: au 
început din turul al doilea, 4-2 cu 
Mălina Smârdan, apoi 5-2 în tur 
şi 10-0 în retur cu Flacăra Pechea, 
în sferturi, 4-5 şi 6-1 cu Unirea 
Braniştea, în semifi nale.

Antrenorii Tudorel Balmuş şi 
Florin Anghel vor putea alcătui 
un "unsprezece“ din următorul 
lot de jucători: Comănescu, Ma-
rin - L. Radu, Ovidiu Lupu, Silviu 
Ilie, Cr. Frunză, Tudosă, Năpârli-
că, Adamache, Cazacu, Spânache, 
Ţârţâră, Scutaru, R. Codreanu, 
Timofte, M. Radu, Păduraru şi 
Ghisman. Antrenorul Doru Bal-

muş spune că ratarea câştigării 
campionatului îi obligă pe ju-
cătorii săi la câştigarea acestei 
fi nale. "În calitate de deţinători 
ai Cupei suntem obligaţi să o cu-
cerim şi în acest fi nal de sezon, 
mai ales că am ratat, la potou, 
campionatul“.

Cealaltă fi nalistă, proaspăta 
campioană judeţeană AFC Uni-
versitatea "Dunărea de Jos“, este 
animată de intenţii similare, 
după spusele antrenorului Cătă-
lin Savu: "Vrem câştigarea Cupei, 
după cea a trofeului de campioa-
nă a Ligii a IV-a“.

Parcursul "studenţilor“ până 
la meciul de mâine a fost: 9-1 cu 
ASC Lascăr Schela, 5-1 şi 3-0 cu 
Voinţa Cudalbi (campioana Ligii a 
V-a), 6-1 şi 5-1 cu Muncitorul Ghi-
digeni. Antrenorul Cătălin Savu 
are un lot numeros pentru acest 
meci, primul "11“ urmând să fi e 

ales şi cu gândul că este ultimul 
test înaintea barajului de promo-
vare în Liga a III-a, unde gălăţenii 
vor întâlni pe CS Făurei (manşa 
tur - 23 iunie, Stadionul "Oţelul“, 
ora 17.30).

Gazdele fi nalei sunt şi ele puse 
la punct cu preparativele. "Pentru 
că avem deja experienţă în astfel 
de evenimente, sunt sigur că şi 
de această dată toată lumea va fi  
mulţumită. Este mare interes în 
jurul acestui meci şi credem că 
tribunele vor fi  pline cu iveşteni, 
lieşteni, tecuceni, dar şi gălăţeni, 
cu susţinătorii celor două forma-
ţii“, ne-a declarat Sebastian Bo-
bocea, preşedintele-jucător de la 
Gloria Iveşti.

Întâlnirea va fi  condusă de 
următoarea brigadă de arbitri: 
Ionuţ Constantinescu - Daniel 
Băraru şi Florin Cobzaru (obser-
vator Daniel Burloiu). .

MÂINE, LA IVEȘTI, FINALA JUDEŢEANĂ A „CUPEI ROMÂNIEI“  .  FOTBAL

  u foto Sportul Ilustrat / Sorin Pană
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Preşedintele Iohannis 
solicită reexaminarea 
Legii 304
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis cere 

Parlamentului reexaminarea 

Legii 304 privind organizarea 

judiciară, şeful statului arătând 

că unele dispoziţii ale actului 

normativ sunt neclare, lipsite 

de coerenţă şi previzibilitate, 

putând afecta exigenţele 

constituţionale şi standardele 

europene şi internaţionale în 

materie de independenţă şi bună 

funcţionare a sistemului judiciar. 

Potrivit Administraţiei Prezi-
denţiale, preşedintele Klaus Ioha-
nnis a trimis, ieri, preşedintelui 
Camerei Deputaţilor, Liviu Drag-
nea, o cerere de reexaminare a 
Legii privind organizarea judicia-
ră, care reglementează activitatea 

autorităţii judecătoreşti.
Klaus Iohannis a atacat această 

lege şi la Curtea Constituţională, 
care, în 30 mai, a respins ca inad-
misibilă obiecţia de neconstituţio-
nalitate formulată de către şeful 
statului. În sesizarea transmisă 
CCR, Iohannis se referea şi la Secţia 
pentru Investigarea Infracţiunilor 
din Justiţie, spunând că limitarea 
numărului de posturi la 15 contra-
vine chiar rolului Ministerului Pu-
blic, legiuitorul creând o structură 
deosebit de suplă prin raportare la 
competenţele atribuite şi prin ra-
portare la importanţa cauzelor pe 
care le instrumentează.

 Neclarităţi şi prevederi 
contrare cerinţelor 
constituţionale 

Şeful statului afi rmă că pre-
vederea potrivit căreia "confi gu-

raţia sălii de judecată trebuie să 
refl ecte principiul egalităţii de 
arme în ceea ce priveşte aşeza-
rea judecătorului, procurorilor 
şi avocaţilor“ este una neclară 
şi lipsită de previzibilitate, con-
trar cerinţelor constituţionale 
de calitate a legii. "Formularea 
(...) este neclară şi imprecisă, ne-
putându-se deduce în ce măsură 
aşezarea participanţilor la proces 
în sala de judecată infl uenţează 

posibilitatea părţilor de a-şi pre-
zenta cauza sau probele şi nici 
confi guraţia potrivită care ar 
asigura respectarea principiu-
lui egalităţii de arme, contrar 
exigenţelor constituţionale de 
calitate a legii“, spune el, adă-
ugând că această prevedere nu 
face nicio trimitere la aşezarea 
părţilor, iar astfel reglementarea 
acordă drepturi suplimentare 
persoanelor asistate de avocaţi 
faţă de cele care nu benefi ciază 
de această asistenţă, realizându-
se un regim juridic diferenţiat 
pentru părţile din proces. Şeful 
statului menţionează că aceste 
dispoziţii introduc o discrimina-
re, întrucât, în lipsa unui criteriu 
obiectiv şi raţional, se instituie 
un tratament juridic diferit după 
cum părţile sunt sau nu asistate/ 
reprezentate de avocat. .

ORGANIZAREA JUDICIARĂ  .  NECLARITĂŢI

  u foto europafm.ro

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministrul Apelor şi Păduri-
lor, Ioan Deneş, a anunţat, ieri, 
că până la sfârşitul anului 2021 
urmează să fie realizaţi 25 de ki-

lometri de plaje noi pe litoralul 
românesc, valoarea investiţiei 
fiind de peste 752 de milioane 
de euro, din fonduri europene, 
iar garanţia lucrărilor va fi de 
50 de ani. Ministrul a menţio-
nat că semnarea contractelor de 

finanţare pentru acest proiect 
va avea loc în luna decembrie 
a acestui an. Cinci sectoare de 
plajă de pe Litoral, unul în Ma-
maia, trei în Constanţa şi altul 
în Eforie Nord au fost reabili-
tate în urmă cu trei ani, tot 

cu fonduri europene, în urma 
unui alt proiect al autorităţilor 
centrale. 

Cu acel prilej, plajele respec-
tive au fost extinse cu 33 de hec-
tare, valoarea investiţiei fiind 
de 170 de milioane de euro. .

Ministrul Apelor promite 
25 de kilometri de plaje noi

Liderul 
talibanilor 
din Pakistan             
ar fi  fost ucis

ANUNŢ. Liderul talibanilor din 

Pakistan, Mullah Fazlullah, ar fi  fost 

ucis într-un raid aerian coordonat de 

SUA împreună cu Afganistan, conform 

Ministerului Apărării din Afganistan, scrie 

Reuters. Fazlullah era căutat de autorităţi 

în Pakistan, pentru mai multe atacuri, între 

care unul comis în 2014 la o şcoală unde 

au fost ucişi 132 de copii. Un membru al 

talibanilor din Pakistan a declarat pentru 

Reuters că gruparea încearcă să obţină 

informaţii din Afganistan, acolo unde 

majoritatea soldaţilor talibani pakistanezi 

se afl ă în prezent. . R.B.

 PROCEDURA          

DE EXTRĂDARE 

A LUI SEBASTIAN 

GHIŢĂ CONTINUĂ
SERBIA. Pentru că nu este 

afectată de decizia de achitare în 

cazul său, dispusă joi de instanţa 

supremă, procedura de extrădare 

din Serbia a lui Sebastian Ghiţă 

continuă, a declarat, ieri, ministrul 

Justiţiei, Tudorel Toader, potrivit 

news.ro.Pe numele lui Sebastian 

Ghiţă, cercetat sau judecat în mai 

multe dosare penale, mai există un 

mandat de arestare emis în lipsă. 

„Când va scăpa şi de acel mandat, 

vom discuta“, a mai spus ministrul 

Justiţiei. Tudorel Toader a mai spus 

că „toţi suntem egali în faţa legii, toţi 

trebuie să răspundem în aceleaşi 

condiţii prevăzute de lege, după cum 

toţi trebuie să benefi cieze de aceleaşi 

garanţii procedurale, până când se 

bucură de prezumţia de nevinovăţie“.

Fostul deputat Sebastian Ghiţă a fost 

achitat în dosarul de corupţie în care a 

fost trimis în judecată de DNA alături 

de foşti şefi  de Parchet şi Poliţie din 

Prahova. Decizia a fost luată joi de 

către magistraţii instanţei supreme. 

Alături de Sebastian Ghiţă, în acest 

dosar au fost achitaţi şi fostul şef al 

Inspectoratului de Poliţie Judeţean 

Prahova, Viorel Dosaru, fostul şef 

al DGA Prahova, Constantin Ispas, 

şi procurorii Liviu Tudose şi Aurelian 

Mihăilă, foşti şefi  la Parchetul Curţii 

de Apel Ploieşti.  . R.B. 

PREŞEDINTELE             

A ATACAT ACEASTĂ 

LEGE ŞI LA CURTEA 

CONSTITUŢIONALĂ 
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pamfl et în versuri 
Spovedanie Cool

 Put a gunoi şi-a incultură,/ adică sunt un democrat
 care-a halit numai lătură,/ bostan cu perje şi rahat!
 Miros adânc a pestilenţă/ de prost, de stat şi de partid,
 mi-s hahaleră cu licenţă,/ nemernic spermatozoid
 care pândeşte pe fereastră/ orice moment, orice ovul
 pentru prosperitatea voastră:/ toţi paraliticii mei cool!
 Mă doare-n cursa de Craiova/ şi în curbura de Carpaţi
 şi-n pupa-vorba populară/ că sunteţi nişte indignaţi
 urlând în van „jos puturosul!/ jos panarama cu mustăţi!
 jos jaful! jos democraţia!“.../ eu fur şi put, eu put şi fur
 fi indcă eu fac legea-n ţară,/ iar tu zadarnic mă arăţi
 cu deştu-n colo şi încoace.../ fărmarea ţării merge şnur!
  Sunt hoţ şi trădător de ţară,/ caraghios, cocoş castrat,
 put a gunoi şi-a incultură.../ adică sunt un democrat!!!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 Klaus u

Iohannis 

se joacă 

cu nervii 

pesediştilor 

 Unii nu mai u

ţin minte, 

dar noi ştim 

ce-au făcut 

astă-vară

 RUŞINE, CHARLIE HEBDO! 
De data asta, chiar au mers prea 

departe. Editorii de la săptămâna-

lul francez de satiră au publicat o 

caricatură cu Picu Apostol Roman 

la Operă.

RESPECT, PSD GALAŢI! 
Paginile de Facebook ale organizaţiilor 

PSD Galaţi nu au distribuit postarea 

cu „20.000 de nesimţiţi au huiduit-o 

pe Halep“. Administratorul paginii PSD 

Galaţi se apără, susţinând că sub 

biroul lui Liviu Dragnea nu avea net.

RUŞINE, PÂSLARU! Deşi 

a dus la Bucureşti, în Piaţa Victoriei, 

câteva mii de oi, nu a muls niciuna 

ca să doneze laptele la Cantina de 

Ajutor Social.

RESPECT, WIKIPEDIA!
Primarul Ionuţ Florin Pucheanu nu 

are nici măcar un articol pe enciclo-

pedia online.

RUŞINE, IOHANNIS! Ca 

să câştige timp cu aplicarea deci-

ziei CCR, preşedintele ţării a trimis 

motivarea la tradus în germană, că 

nu înţelegea nimic.

RESPECT, PUCHEANU!
Festivalul „Rock la Dunăre“ se 

face şi anul acesta, deşi cei care 

au aprobat bugetul ascultă doar 

manele.   . Il est Şarlă 

pe scurt
Alte ruşini 
şi lucruri demne 
de respectEl este cel mai mare 

hoţ al României!
Facem Pamfl et, ne ocupăm cu 

fake-news în mod asumat, însă 
uneori mai dăm şi ştiri reale. De 
exemplu, astăzi. Înainte de a înce-
pe să citiţi acest text, intraţi pe wi-
kipedia (https://ro.wikipedia.org/
wiki/Eugen_Durbac%C4%83), la 
pagina dedicată lui Eugen Dur-
bacă. Mergeţi la ultimul rând al 
descrierii. Ei? Cum e? Nu vi se 
pare că Wikipedia e de gaşcă? Res-
pect Wikipedia! „Eugen Durbacă 
este recunoscut ca fi nd cel mai 
mare hoț al României din toate 
timpurile“. În sfârşit, o instituţie 
de prestigiu are curaj să spună lu-
crurilor pe nume. Pe enciclopedia 
online Wikipedia, în fi nalul ca-
pitolului dedicat omului politic 
Eugen Durbacă, se spune negru 
pe alb că „este recunoscut ca fi ind 
cel mai mare hoț al României din 
toate timpurile“.

„Trebuie să fi m puţin atenţi 
la nuanţe. Nu se spune că este 
cel mai mare hoţ, ci că este recu-
noscut ca fi ind cel mai mare hoţ. 
Adică percepţia oamenilor este 
că el fură. Nu înseamnă nici că 
fură, nici că nu fură. Înseamnă 

doar că cei care au privilegiul să 
îl cunoască îl recunosc drept cel 
mai mare hoţ al naţiunii“, a expli-
cat psihologul Rică Scorilo. Poate 
că tocmai această nuanţă face ca 
respectul pe care îl arătăm Wiki-
pedia să fi e ceva mai rezervat.

 O fi  adevărat? Că 
Wikipedia mai are greşeli: 
de exemplu, susţine că 
Durbacă are doar 75 de ani 

Evident, fi ind o enciclopedie 
bazată pe contribuţiile utilizato-
rilor, există posibilitatea ca unele 
date să fi e eronate. Aşadar, tre-
buie să luăm cu rezerve ceea ce 
se scrie acolo. Asta înseamnă că 
există posibilitatea ca Eugen Dur-
bacă să nu fi e „cel mai mare hoț 
al României din toate timpurile“, 
ci „cel mai mare hoţ al omenirii 
din toate timpurile“.

Faptul că Wikipedia poate 
transmite informaţii greşite este 
demonstrat de alte câteva mici 
detalii de pe pagina dedicată lui 
Eugen Durbacă. De exemplu, 
realizatorul textului susţine că 
politicianul gălăţean este născut 

pe 16 mai 1943, când toată lumea 
ştie că Eugen Durbacă este născut 
în 1243. Aşadar, încă o dată, vă 
rog să luaţi cu rezerve tot ceea ce 
scrie Wikipedia.

 Panică în lumea politică: 
prezicem că azi toţi 
politicienii îşi vor verifi ca 
pagina de Wikipedia 

Consecinţele descoperirii 
pe care a făcut-o rubrica Pam-
fl et nu sunt greu de ghicit. În 
primul rând, estimăm că până 
marţi - miercuri cel târziu, fra-
za va dispărea de pe Wikipedia. 
„Din păcate, tot ce-i bun durează 
puţin“, a subliniat în avans Rică 
Scorilo.

A doua consecinţă e că, ime-
diat după ce vor citi acest text (în 
cazul lui Picu Apostol Roman, 
după ce i se va citi acest text), toţi 
îşi vor verifi ca informaţiile de pe 
enciclopedia online. Noi am veri-
fi cat la câţiva şi am rămas deza-
măgiţi. Wikipedia chiar minte în 
multe cazuri: spune despre mulţi 
că sunt oameni politici. Ruşine, 
Wikipedia! .  Eugen Furbacă 

BĂNUIELI CONFIRMATE, ÎN SFÂRŞIT . EXCLUSIV

Politicieni 
a căror 
absenţă e 
de respectat

UNDE SUNT? Florin Popa, 

Lucreţia Roşca, Marius Mărgărit, 

Cătălin Cristache, Ionel-Daniel Butunoi, 

Nicolae Marin, George Edward Dircă şi 

George Stângă. I-am enumerat doar pe 

parlamentarii de Galaţi de care nimeni 

nu a mai auzit nimic în ultima vreme. 

Aceşti politicieni mai există? Se ocupă 

cu ceva? În afară de faptul că o dată 

pe lună se duc la bancomat să vadă 

dacă le-am băgat banii pe carduri. 

Hai, mâna sus cine a mai auzit ceva de 

vreunul! Cum? Nicio mână sus? Nimic?   

. Absent ne-a motivat

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Aștia tot 
zic că sunt neamţ, 

dar nu-i adevărat. Sunt 
ardelean get-beget. Nu ve-
deţi cât timp îmi ia să citesc 

o motivare?

Care 
protest? Unde? 

Piaţa Victoriei? Vă jur 
că nu-mi amintesc nimic! 

Sigur am fost acolo? 
Fugi, băi...

N.R. Cu puţine u

momente înainte de 

închiderea ediţiei, 

am constatat 

că nu am fost 

singurii care au 

“remarcat” profi lul 

din Wikipedia 

al politicianului 

gălăţean, iar 

cineva a sesizat 

enciclopedia, astfel 

că ultimul rând a 

fost şters. Pentru 

conformitate, însă, 

am păstrat print-

screenul paginii, 

aşa cum a arătat ea 

pe parcursul întregii 

săptămâni.
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Taximetrist 
fără atestat, 
amendat

TRAFIC. Poliţiştii 
locali l-au sancţionat con-
travenţional, cu o amendă 
în sumă de 500 de lei, 
conform prevederilor HCL 
425/2011, pe numitul D.C.C., 
de 28 de  ani, din Galaţi. 

Persoana în cauză a desfă-
şurat activităţi specifi ce de 
transport persoane în regim 
de taxi, cu autoturismul, 
fără a deţine atestatul pro-
fesional necesar activităţii 
de taximetrie. . T.M.

Familia monoparentală

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

În ultima şedinţă a Secţiei de 
Procurori de la Consiliul Supe-
rior al Magistraturii (CSM) s-au 
discutat mai multe cereri de 
transfer între diferite parchete. 
Printre procurorii care au făcut 
cereri de transfer s-au numărat 
şi câţiva de la parchetele din ju-
deţul Galaţi. 

Iată care sunt magistraţii 
care au cerut să plece şi care 
erau parchetele la care aceştia 

doreau transferurile: Paula Clau-
dia Marcu, procuror la Parchetul 
de pe lângă Tribunalul Galaţi, a 
cerut transferul la Parchetul de 
pe lângă Tribunalul Ilfov, Lucian 
Cristian Oltean - Parchetul de pe 

lângă Judecătoria Lieşti, delegat 
la Parchetul Judecătoriei Târgu 
Bujor - a solicitat mutarea la 
Parchetul de pe lângă Judecăto-
ria Bistriţa sau Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Năsăud, Octa-
via Andreea Panait, procuror la 
Parchetul de pe lângă Judecăto-
ria Lieşti, a cerut transferul la 
Parchetul de pe lângă Judecăto-
ria Medgidia sau Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Constanţa, 
iar Ioan Bene, procuror la Par-
chetul de pe lângă Judecătoria 
Târgu Bujor, ar fi  vrut să active-

ze la Parchetul de pe lângă Jude-
cătoria Oradea sau la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Aleşd. 
În aceeaşi şedinţă s-a discutat şi 
solicitarea formulată de Ovidiu 
Gheorghe Zaharia, delegat prim- 
procuror la Parchetul de pe lân-
gă Judecătoria Târgu Bujor, care 
ar fi  vrut să se transfere la Par-
chetul de pe lângă Judecătoria 
Galaţi. Conform ordinii de zi a 
Secţiei de Procurori a CSM de pe 
data de 12 iunie, toate cererile 
procurorilor gălăţeni au fost res-
pinse. .

Cererile de transfer ale procurorilor, 
respinse de CSM

MIHAELA LAURA BUZOIANU
avocat Baroul Galaţi

Din prevederile legislative 

actuale rezultă mai multe 

categorii posibile şi distincte de 

organizare a familiei, inclusiv 

familia monoparentală, aceasta 

având o fi zionomie juridică 

specifi că.

Familia monoparentală este 
recunoscută şi ocrotită de lege 
în egală măsură cu familia cla-
sică, aceasta fi ind recunoscută 
atât prin Constituţie, cât şi de 
prevederile Legii nr. 272/2004 
privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului şi a Legii 
nr. 277/2010 privind alocaţia 
pentru susţinerea familiei.

Ca structură, familia monopa-
rentală se deosebeşte întru totul 
de forma clasică a familiei, fami-
lia monoparentală având drept 
scop doar creşterea şi educarea 
copilului. În timp ce familia 
clasică poate înceta prin voinţa 
părţilor ca urmare a divorţului, 
familia monoparentală nu poate 
înceta prin voinţa părţilor, nici 
chiar în cazul decăderii părin-
telui din drepturile părinteşti, 
obligaţia de creştere şi educare 
a copilului subzistând în situa-
ţia în care acest tip de familie 

se bazează exclusiv pe legături 
de fi liaţie.

Familia monoparentală 
este formată dintr-o persoană 
adultă singură şi unul sau mai 
mulţi copii minori. Prin persoa-
nă singură se înţelege, în confor-
mitate cu prevederile Legii nr. 
277/2010, persoana care se afl ă în 
una dintre următoarele situaţii: 
este necăsătorită, este văduvă, 
este divorţată, are soţul sau so-
ţia declarată dispărută prin ho-
tărâre judecătorească, are soţul 
sau soţia arestată preventiv pe o 
perioadă mai mare de 30 de zile 
sau execută o pedeapsă privati-
vă de libertate şi nu participă la 

întreţinerea copiilor, nu a împli-
nit vârsta de 18 ani şi se afl ă în 
una dintre situaţiile de mai sus, 
a fost numită tutore sau i s-au 
încredinţat ori i s-au dat în pla-
sament unul sau mai mulţi copii 
şi se afl ă în una dintre situaţiile 
următoare: necăsătorită, vădu-
vă, divorţată.

Sunt consideraţi ca făcând 
parte din familie şi copiii încre-
dinţaţi în vederea adopţiei, cei 
afl aţi în plasament la o persoa-
nă sau pentru care s-a instituit 
tutela, potrivit legii.

Din punct de vedere legal, 
familia monoparentală benefi -
ciază de toate drepturile de care 
benefi ciază familia clasică, drep-
turile acesteia fi ind, de aseme-
nea, garantate prin Constituţie.

În vederea susţinerii vieţii 
familiilor afl ate în difi cultate fi -
nanciară, inclusiv a celor mono-
parentale, prin Legea nr. 277/2010 
s-a stabilit în mod distinct o alo-
caţie ca formă de sprijin pentru 
familiile cu venituri reduse care 
au în creştere şi îngrijire copii în 
vârstă de până la 18 ani. Acor-
darea acestei alocaţii are drept 
scop completarea veniturilor 
familiilor în vederea asigurării 
unor condiţii mai bune pentru 
creşterea, îngrijirea şi educarea 
copiilor, precum şi stimularea 
frecventării cursurilor şcolare 
de către copiii de vârstă şcolară, 
afl aţi în îngrijirea familiilor cu 
venituri reduse sau a cursurilor 
unei forme de învăţământ.

Prin Legea nr. 277/2010 s-a 
stabilit în mod distinct cuantu-
mul alocaţiei care se acordă în 
cazul familiilor monoparentale, 
însă pentru obţinerea acesteia 
este nevoie înainte de toate ca 
minorii afl aţi în întreţinere să 
frecventeze fără întrerupere 
cursurile şcolare. .

COLŢUL AVOCATULUI . UTIL
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În timp ce familia 

clasică poate înceta 

prin voinţa părţilor, ca 

urmare a divorţului, 

familia monoparentală 

nu poate înceta 

prin voinţa părţilor, 

nici chiar în cazul 

decăderii părintelui 

din drepturile 

părinteşti, obligaţia de 

creştere şi educare a 

copilului subzistând 

în situaţia în care 

acest tip de familie se 

bazează exclusiv pe 

legături de fi liaţie

MIHAELA LAURA BUZOIANU
avocat Baroul GalaţiAR
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UNUL DIN TREI 

OAMENI ARE 

CARENŢĂ DE FIER
NUTRIŢIE. Carenţa de 

fi er este mai des întâlnită în cazul 

femeilor cu vârste între 25 şi 35 de 

ani şi la copiii până în cinci ani, dar, 

adesea, este nediagnosticată. Potrivit 

Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii, 

carenţa de fi er este printre cele mai 

răspândite defi cienţe nutriţionale din 

lume, afectând o treime din populaţie. 

Oboseala mentală, iritabilitatea, 

ameţeala sau pierderea rapidă 

a concentrării, epuizarea fi zică, 

capacitatea fi zică redusă sunt, toate, 

semne ale prezenţei carenţei de fi er în 

organism. Alături de aceste simptome 

mai pot apărea paloarea, căderea 

părului, unghiile friabile şi ulceraţiile 

bucale. Din aceste motive, această 

defi cienţă poate avea un impact 

direct asupra activităţii zilnice şi, deşi 

simptomele sunt clare, de multe ori, 

ele sunt ignorate sau confundate cu 

simptomele altor boli. Femeile care 

sesizează simptome aparent fără 

explicaţie, precum oboseală, ameţeli 

sau lipsă de concentrare ar trebui să 

meargă la medic şi să îşi facă analizele 

de sânge cât mai repede, pentru a 

depista la timp o eventuală carenţă de 

fi er în organism. Cauzele carenţei de 

fi er sunt legate fi e de o alimentaţie cu 

un conţinut insufi cient de fi er, care nu 

poate acoperi nevoile organismului, 

fi e sunt determinate de 

anumite boli. . R.B.

Fructul          
de avocado, 
benefi c 
pentru fi cat

TOXINE. O gamă întreagă 

de alimente sunt benefice pentru 

ficat, dacă ai grijă să le incluzi în 

dieta ta zilnică. Unul dintre ele 

este fructul de avocado, conside-

rat a fi una dintre cele mai bune 

surse de grăsimi sănătoase pen-

tru organism. Un studiu efectuat 

în Japonia a arătat că avocadoul 

împiedică ficatul să acumuleze to-

xine. Pentru un ficat sănătos, este 

bine să evitaţi alimentele proce-

sate, abuzul de alcool şi fumatul. 

. R.B.

Cum recunoşti simptomele 
infecţiei cu salmonella
REMUS BASALIC
remnus@viata-libera.ro

Salmoneloza este o boală 

care apare după consumul 

alimentelor infectate cu 

bacteria salmonella. Copiii mici, 

bătrânii şi persoanele cu sistem 

imunitar slăbit riscă complicaţii 

grave, precum meningita sau 

septicemia. Bacteria este 

răspândită mai ales vara.

Alimentele contaminate cu 
salmonella pot fi  carne, ouă, 
roşii sau chiar arahide. Bacteria 
trăieşte în tractul intestinal al 
oamenilor şi al animalelor, iar 
infecţiile date de ea pot fi  uşoare, 
dar şi severe, ducând chiar la de-
ces, potrivit site-ului de ştiri me-
dicale webmd.com. În fapt, orice 
aliment crud de origine animală 
poate fi  o sursă de salmonella. 
Carnea, păsările de curte, laptele 
şi produsele lactate, ouăle, fruc-
tele de mare, dar şi unele fructe 
şi vegetale. Oamenii ar trebui să 
evite, mai ales vara, consumul 
de alimente negătite, inclusiv a 

acelora preparate în casă cu ouă 
proaspete, precum maioneza, 
aluaturile sau îngheţata.

Gătitul 
poate distruge bacteria

    Prepararea corespunzătoare 
a alimentelor înainte de a fi  mân-
cate poate elimina bacteria. Deşi 
întotdeauna este bine să spălăm 
fructele şi legumele, înainte de a 
le mânca, este posibil ca această 
măsură să nu îndepărteze bacte-
ria, astfel că, atunci când avem 
îndoieli, e mai bine să aruncăm 
orice produs suspect. Mai mult 
decât atât, atunci când autorită-
ţile avertizează populaţia să nu 
mănânce hrană potenţial con-
taminată în timpul unui focar, 
e bine să ne conformăm şi să 
aruncăm mâncarea respectivă, 
preparată sau nu.

Reguli care ne feresc 
de contaminare

Agenţia Americană pentru 
Alimente şi Medicamente reco-
mandă următoarele măsuri me-
nite să ne ferească de infecţia cu 

salmonella: spălarea mâinilor cu 
săpun şi apă caldă înainte de ma-
nipularea alimentelor; spălarea 
fructelor şi a legumelor sub jet 
puternic de apă şi nu în vase sau 
chiuvete; utilizarea unui tocător 
curat şi a ustensilelor de bucătă-
rie necontaminate; evitarea con-

tactului între alimentele crude şi 
cu suprafeţele pe care le-au atins. 
Animalele de companie pot purta 
bacteria în intestinele lor, astfel 
încât fecalele lor sunt o potenţi-
ală sursă de infecţie. Ţestoasele, 
şerpii şi alte reptile, dar şi puii 
de găină şi cei de raţă sunt mai 
predispuşi să transporte salmo-
nela, de aceea este esenţial să ne 
spălăm pe mâini cu apă caldă şi 
săpun ori de câte ori am intrat în 
contact cu astfel de animale.

Simptomele de salmoneloză 
includ crampele abdominale, dia-
reea şi febra, simptome care apar 
la 12 - 72 de ore de la masă. Majo-
ritatea oamenilor se recuperează 
în patru-şapte zile, fără niciun 
tratament decât administrarea 
de lichide. Persoanele cu diaree 
severă pot avea nevoie de admi-
nistrarea de fl uide intravenos. 
Antibioticele nu sunt întotdeau-
na necesare, ci doar atunci când 
bacteria s-a răspândit dincolo de 
intestine. Cazurile severe cu po-
tenţial letal apar mai ales la copiii 
mici, la vârstnici şi la persoanele 
cu sistem imunitar slăbit. .

 O BACTERIE FOARTE RĂSPÂNDITĂ PE TIMPUL VERII . ALIMENTAŢIE

REMUS BASALIC
remnus@viata-libera.ro

Organismul are nevoie de 
crom pentru a transporta za-
harurile din sânge către celu-
le. Când consumul de zahăr este 

însă excesiv, această substanţă 
se „hrăneşte“ de fapt cu cromul, 
ceea ce duce la apariţia carenţei 
de acest mineral. Prin urmare, 
procesul de circulaţie a zaha-
rurilor din sânge este împiedi-
cat sau încetinit. De asemenea, 

deşi poate părea greu de cre-
zut, zahărul se numără prin-
tre substanţele care provoacă 
dependenţă. 

Cu cât mănânci mai multe 
alimente pe bază de zahăr, cu 
atât pofta pentru gustul dulce 

va fi mai serios resimţită. Nu 
în ultimul rând, consumul de 
zahăr contribuie în mod direct 
la creşterea în greutate, iar de 
aici şi până la instalarea supra-
greutăţii corporale nu mai este 
decât un pas. .

Zahărul poate determina defi cienţă de crom

BACTERIA TRĂIEŞTE 

ÎN TRACTUL 

INTESTINAL               

AL OAMENILOR              

ŞI AL ANIMALELOR, 

IAR INFECŢIILE 

DATE DE EA POT 

FI UŞOARE, DAR                

ŞI SEVERE, DUCÂND 

CHIAR LA DECES
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cronologieologie

iunie

16

1313 u  Se naşte GIOVANNI 
BOCCACCIO (m. 1375), scriitor 
italian.
1835 u   Începe să funcţioneze, 
la Iaşi, Academia Mihăileană - 
prima instituţie de învăţământ 
superior din Moldova.
1878 u   Încetează din viaţă 
CRAWFORD LONG (n.1815), 
medic american, primul care a 
folosit eterul ca anestezic într-o 
operaţie.
1890  u  Se naşte STAN LAUREL 
[ARTHUR STANLEY JEFERSON] 
(m. 1965), actor american, unul 
dintre membrii celebrului cuplu 
comic Stan şi Bran.
1921 u   Se constituie, la Bucureşti, 
Societatea „Orient Radio“ (Rador) 
S.A.R., agenţie telegrafică de 
presă, predecesoarea Agenţiei 
Naţionale de Presă „Agerpres“ 
(1949) şi „Rompres“ (1990). 
Din 2008, revine la denumirea 
„Agerpres“.
1930  u  Încetează din viaţă ELMER 
AMBROSE SPERRY (n. 1860) 
inventator american. A inventat 
busola giroscopică şi pilotul automat 
utilizat pe navele maritime.
1937  u Se naşte ERICH SEGAL (m. 
2010), scriitor american.
1963  u A fost lansată nava cosmică 
sovietică „Vostok 6“, pilotată de 
Valentina V. Tereşcova, prima 
femeie cosmonaut din lume.
1979  u Încetează din viaţă 
COSTACHE ANTONIU (n. 
1900), actor de teatru şi film, 
profesor [şi rector, 1955-1970] al 
Institutului de Artă Teatrală şi 
Cinematografică din Bucureşti.
1995  u  Încetează din viaţă 
MIHAIL DIAMANDOPOL (n. 
1929), economist, pedagog, 
reprezentant al României 
în instituţii economice 
internaţionale, ambasador.
2004  u A avut loc, la Berlin, 
ceremonia dedicată admiterii în 
NATO a noilor state: Bulgaria, 
Estonia, Letonia, Lituania, 
Slovacia, Slovenia, România. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de pictură Ion 
Anghel - „De la subiect, la obiect“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Salonul de vară al Uniunii Artiştilor Plastici din Galaţi.
Muzeul de Istorie Lapidarium (str. Mr. Iancu  u
Fotea, nr. 2 bis)   Expoziţii: „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul monetar 
românesc 150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u
Costache Negri)  Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u
Papadat-Bengescu“ (comuna Iveşti)  închise 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u
 Expoziţia temporară „100 de ani de la Marea Unire. Jertfa 
pentru unitate şi credinţă“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“   până pe  17 iunie, „Expo 
Flora - Flori la malul Dunării“. Expoziţiile: „Antropocen“ 
- fotografie, „Reptile vii foarte periculoase“, “Valori 
patrimoniale”, „Arii protejate din judeţul Galaţi“, 
„Cerul în mâinile tale 2“ - planetariu pentru nevăzători, 
„Descoperă singur Universul“, „Tentacule  şi  tentacule“, 
„Sturionii, relicve ponto-caspice periclitate“. 
La acestea se adaugă Grădina Botanică, Grădina 

senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D. Programul de seară 
al Observatorului astronomic este 20,00 - 22,30 (luni, 
miercuri, vineri, sâmbătă).
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u miercuri - 
vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u În perioada 11-15 iunie, 
când are loc a X-a ediţie a Festivalului Internaţional al 
Cărţii „Axis libri“, organizat de Biblioteca „V.A. Urechia“, 
programul cu publicul, atât la sediul central, cât şi la filiale 
este 9,00 - 17,00. Duminică, 17 iunie, este deschis doar la 
sediul central, în intervalul orar 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  luni şi 
miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 16 iunie

Timişoara

26 1616

Cluj

26 1616

Bucureşti

29 2121

Galaţi

32 1919

Constanţa

25 2121

Braşov

23 1414

Londra

17 1313

Paris

21 1414

Madrid

31 1717
Roma

29 1818

Chişinău

33 1818

ÎNNORAT. În acest 

weekend, cerul va fi  înnorat. 

Mercurul în termometre va urca 

până la circa 32 grade Celsius. 

Pe timpul nopţilor, temperatura 

nu va coborî sub 19 grade Cel-

sius. Şansele de precipitaţii sunt 

de 50 la sută. Vântul va sufl a 

slab, cu o viteză de până la 15 

kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 755 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 65 la 

sută.  . surse online

meteo 16-17 iunie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 35:19 am

apune

 58:58 pm

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

222222

07:00 #Creativ

07:30 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Rusia 2018: 

Portugalia - Spania (R)

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Prietenii incredibile

10:50 Istoria cu Virgil (R)

11:00 Vreau să fi u sănătos

12:00 Studio mondial

13:00 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Rusia 2018: 

Franţa  - Australia

15:00 Telejurnal

15:30 Studio mondial

16:00 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Rusia 2018: 

Argentina - Islanda

18:00 Studio mondial

19:00 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Rusia 2018:              

Peru - Danemarca

21:00 Telejurnal

22:00 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Rusia 2018: 

Croaţia - Nigeria

00:05 Studio mondial

00:40 Pariu Mondial

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Sheena: Regina Junglei

Marea Britanie, Aventuri, 
12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Invitaţie cu bucluc

SUA, Comedie
15:00 Scandal în cartierul 

chinezesc

SUA, Acţiune, Comedie, 
Fantastic

17:00 Vocea României Junior 

(R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Necunoscutul

Coprod., Dramă, Mister 
22:15 Un ghem de minciuni

SUA, Dramă
00:45 Atletico Textila

Romania, Comedie
01:45 Harry Potter şi 

Talismanele Morţii:  

Partea I (R)

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Fantastic, Mister

04:00 Superspeed la Pro TV (R)

04:30 Invitaţie cu bucluc (R)

SUA, Comedie

07:00 Observator

10:00 Păcală

1974, Romania, Comedie
13:00 Observator

13:30 Miss Agent Secret

2000, SUA, Aventuri, 
Comedie

15:50 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Next Star

23:00 Lecţii pentru mama

2012, SUA, Comedie, 
Dramă

01:00 Păcală (R)

1974, Romania, Comedie
03:15 Lecţii pentru mama (R)

2012, SUA, Comedie, 

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Bahar:                                  

Viaţă furată

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă                                  

şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile                                  

Kanal D

13:00 Te vreau                                  

lângă mine

15:15 Roata                                  

norocului (R)

17:15  Asta-i România!

18:45 Ştirile                                  

Kanal D

20:00 Se strigă darul

22:00 Bravo, ai stil!                                  

All Stars

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Se strigă darul (R)

03:30 Pastila                                  

de râs (R)

04:15 Te vreau                                  

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping

07:30 În mijlocul furtunii

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Istoric

09:10 Legenda lui Tarzan

SUA, Acţiune, Aventuri
11:00 Invincibil

SUA, Dramă, Sport
12:45 Trumbo

SUA, Biografic, Dramă
14:50 Breaking News

Romania, Dramă
16:10 Manchester by the Sea

SUA, Dramă
18:25 Familia Robinson

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

20:00 Hai să ne batem

SUA, Comedie
21:30 Legenda lui Tarzan

SUA, Acţiune, Aventuri
23:20 Talentatul domn Ripley

SUA, Dramă
01:40 Doctorul „Moarte“

SUA, Biografic, Dramă
03:55 Assassin’s Creed: Codul 

Asasinului

SUA, Marea Britanie, 

08:00 Elefănţelul albastru

08:50 Poate nu ştiai

09:00 Safari

09:50 Poate nu ştiai

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Euromaxx

12:30 Gala Umorului (R)

13:20 5 minute de istorie

13:30 MotorVlog

14:00 Memorialul Durerii

15:00 Cap compas

15:30 Plimbaţi şi mâncaţi

16:10 Regatul Sălbatic

16:40 Festivalul Internaţional de 

Circ de la Monte-Carlo

17:30 E vremea ta!

18:00 Visul canadian

Germania, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Nunta in stil polonez

SUA, Comedie
22:10 Paradisul furat

23:50 5 minute de istorie

00:10 MotorVlog (R)

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea ca superiorul 

ierarhic să vă reproșeze că nu 

aţi terminat o lucrare la timp.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să acordaţi 

mai multă atenţie prietenilor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să vă confruntaţi 

cu mici probleme în plan 

sentimental.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Puteţi petrece o seară 

relaxantă în compania unor 

persoane apropiate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi s-ar putea să nu fi ţi prea 

comunicativ.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să primiţi vizita 

unor persoane dragi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Spre seară este posibil să vă 

întâlniţi cu un vechi prieten. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Începeţi ziua plin de entuziasm 

și vă simţiţi în stare să începeţi 

un proiect nou.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să acordaţi mai 

multă atenţie problemelor 

partenerului de viaţă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

În contextul astral tensionat de 

azi este recomandabil să nu vă 

asumaţi noi responsabilităţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să nu vă faceţi un 

program foarte strict pentru 

azi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile 

în contradictoriu cu rudele.

horoscop
16 - 17 iunie

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 16 IUNIE 

NECUNOSCUTUL
PRO TV, ORA 20:00. Thriller, Coproducţie, 2011

Cu: Liam Neeson, Diane Kruger, January Jones, Aidan Quinn  u

Doctorul Martin Harris pleacă alături de soţia sa în Berlin, pentru a 
participa la o conferinţă de specialitate. În urma unui accident cumplit 
de maşină, Martin se trezeşte pe un pat de spital, confuz şi fără să aibă 
idee cum a ajuns acolo. La scurt timp, constată stupefiat că nimeni nu îl 
recunoaşte şi este privit ca un străin chiar şi de către soţia lui.  

08:10 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

12:00 Viaţa satului

13:00 Studio mondial

14:00 Telejurnal

14:30 Studio mondial

15:00 Campionatul Mondial           

de Fotbal, Rusia 2018: 

Costa Rica - Serbia

17:00 Lozul cel mare

17:30 Studio mondial

18:00 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Rusia 2018: 

Germania - Mexic

20:00 Telejurnal

21:00 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Rusia 2018:       

Brazilia - Elveţia

23:05 Studio mondial

00:05 Pariu Mondial

00:30 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Rusia 2018:         

Costa Rica - Serbia (R)

02:20 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Rusia 2018: 

Germania - Mexic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Inspiratia de week-end

10:30 Scandal în cartierul 

chinezesc (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Fantastic

12:30 Ce spun românii (R)

cu Cabral
13:30 Apropo Tv

14:30 Max

SUA, Aventuri, Familie
16:45 Gospodar                             

fără pereche (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Chappie

SUA, Comedie, SF
22:15 Misiune: Imposibilă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

00:30 Atletico Textila

Romania, Comedie
01:30 Apropo Tv (R)

02:30 Inspiratia                                

de week-end (R)

03:00 Max (R)

SUA, Aventuri, Familie
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

10:00 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Zootropolis (R)

SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri

15:50 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Dennis,                              

pericol public

SUA, Comedie,                
Familie

22:30 Băieţi de oraş

23:00 Doi burlaci şi-o...          

blondă

2008, SUA, Comedie, 
Romantic, Dragoste

01:00 Dennis,                                

pericol public (R)

SUA, Comedie, 
Familie

03:00 Doi burlaci şi-o...              

blondă (R)

2008, SUA, Comedie, 
Romantic, Dragoste

04:57 Teleshopping

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport,                                      

dietă şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:45 Bahar:                                      

Viaţă furată

Turcia, Dramă
11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Se strigă darul (R)

15:00 Asta-i                                      

România! (R)

16:30 Bravo, ai stil!                                      

All Stars (R)

18:45 Ştirile                                      

Kanal D

20:00 Roata norocului

22:00 Ochii din umbră

cu Ernest
00:00 Ştirile                                      

Kanal D (R)

01:00 Roata                                      

norocului (R)

02:45 Ochii                                      

din umbră (R)

04:30 Asta-i                                      

România! (R)

06:00 Teleshopping

06:00 Mesaj pentru tine

07:50 Misterul lui Hailey Dean: 

o crimă din dragoste

Crimă, Dramă, Mister
09:15 Familia Robinson

10:50 Dragoste de adolescentă

12:15 Aventurile Căpitanului 

Underpants

13:40 Domnișoara Sloane

15:50 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

18:00 Diferit, la fel ca mine

20:00 Brigada sinucigașilor

22:00 Westworld - II, Ep. 8

23:05 Assassin’s Creed: Codul 

asasinului

01:00 Orașul Londra

02:30 Orizont

04:00 Westworld - II, Ep. 9

05:05 Lupta perfectă - Ep. 6

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Elefănţelul albastru

08:50 Poate nu ştiai

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Azi despre mâine

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Totul pentru fotbal

Germania, Comedie
15:00 Duelul pianelor

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Visul canadian

Germania, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Tudor

Romania, Dramă, Istoric
21:45 5 minute de istorie

21:55 Poate nu ştiai

22:10 Contractul desenatorului

Marea Britanie, Dramă
00:10 Totul pentru fotbal (R)

Germania, Comedie
01:50 5 minute de istorie

02:00 Tudor (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 17 iunie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

120 CM

187 CM

232 CM

- 1 cm

- 2 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

212 CM

182 CM

150 CM

- 1 cm

0 cm

0 cm

1818  u Se naşte CHARLES 
FRANCOISE GOUNOD (m. 1893), 
compozitor, organist, dirijor 
francez, ilustră personalitate 
a operei romantice franceze 
tradiţionale.
1856  u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE VOLENTI (m. 1910), 
magistrat, poet, traducător.
1882  u Se naşte IGOR 
FEDOROVICI STRAVINSKI (m. 
1971), compozitor, dirijor rus. 

Din 1910, stabilit în Franţa, iar 
apoi în SUA.
1888 u Se naşte, la Galaţi, VICTOR 
PAPILIAN (m. 1956), medic, 
prozator, dramaturg, memoralist.
1896  u Se naşte la Cosmeşti, jud. 
Galaţi, DUMITRU DĂMĂCEANU 
(m. 1978), general de armată.
1912 u Se dezveleşte, la 
Galaţi, în Piaţa Regală [azi 
intersecţia str. N. Bălcescu cu str. 
Brăilei], statuia lui Costache 
Negri, operă a sculptorului 
I. Iordănescu, ridicată prin 
subscripţie publică a localnicilor. 
Din 1985, statuia este amplasată 
în parcul de lângă Hotelul 
„Galaţi“ (str. Domnească).
1918  u Încetează din viaţă 
ARISTIZZA ROMANESCU (n. 
1854), actriţă, pedagog.

1925  u Încetează din viaţă 
ANGHEL SALIGNY (n. 1854, la 
Şerbăneşti, jud. Galaţi), inginer 
constructor, om de ştiinţă de 
reputaţie mondială, membru, 
vicepreşedinte şi preşedinte 
(1907-1916) al Academiei 
Române.
1950  u Medicul Richard Lawler a 
efectuat, la Chicago, SUA, primul 
transplant de rinichi.
2007 u Încetează din viaţă 
GIANFRANCO FERRE (n. 1944), 
desinger italian, unul dintre 
marii creatori de modă ai 
secolului al XX-lea.
2008 u Încetează din viaţă 
CYD CHARISSE (n. 1992), 
actriţă, dansatoare americană, 
considerată ultima mare 
dansatoare a Hollywoodului. V.G.

cronologie
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reţeta zilei
Roşii               
cu orez

INGREDIENTE. 12 roşii mijlocii, 

2 ardei, 100 g orez, sare, piper, câteva frunze 

de salată verde; pentru maioneză: 1 gălbe-

nuş, 1 linguriţă muştar, 50 g ulei;

PREPARARE. Se aleg roşii mijlo-

cii, se taie un capac, se scobesc. Se presară 

sare, piper, puţin oţet şi se lasă la o parte, să 

se scurgă. Se fi erbe în apă 100 g de orez; se 

scurge bine şi se amestecă cu două linguri 

de maioneză pregătită cu muştar şi cu doi 

ardei copţi, tăiaţi mărunt. Se umplu roşiile, 

se aşază pe farfurie, cu salată verde sau cu 

frunze de pătrunjel împrejur. . D. A.

u Energie. Cred că timpul 
umblă adesea cu ocaua mică! 
Altfel nu-mi explic cum se face 
că unele femei - ca să le numesc 
dive sau vedete ar fi  un pic prea 
mult - capătă şi mai multă fru-
museţe şi strălucire pe măsură 
ce (le) trec anii. Şi asta fără să 
se transforme în fi inţe plastifi -
ate de medicul estetician! Uite, 
de pildă, mi-e greu să cred că 
Anastasia Lazariuc are 64 de 
ani şi un trup de invidiat! "Am 
zile când am poftă să mănânc 
mai mult şi mă înfrupt din toate 
cât mi-e poftă, dar am şi multe 
zile în care nu prea simt nevoia 
să mănânc. Când aveam copiii 
acasă, găteam mai mult. Acum 
nici nu-mi vine să fac mare lu-
cru de mâncare pentru mine, 
mai degrabă o salată. E foarte 
important să bem foarte multe 
lichide, de preferat apă. Am avut 
noroc şi de o genă bună. Mama 
era slăbuţă, tata înalt şi slab, co-
piii mei la fel. Dar cred că fi eca-
re dintre noi trebuie să aibă un 
pic de grijă la ce mănâncă. Noi 
suntem doar o cutiuţă care are 
nevoie de energie. Dar energia 
nu vine de la mâncare, vine de 
la soare, de la aer, de la natură. 
Iar prea multă mâncare ne obo-
seşte“, a mărturisit Anastasia 
Lazariuc, la emisiunea "Refresh 
by Oana Turcu“, pe care o pu-
teţi urmări duminică, la Antena 
Stars.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

7 5 8 4 9 3 2 1 6

4 9 2 5 6 1 7 3 8

3 6 1 7 8 2 5 9 4

6 8 9 2 1 4 3 7 5

1 7 3 9 5 8 6 4 2

2 4 5 6 3 7 9 8 1

9 2 4 8 7 6 1 5 3

5 1 6 3 4 9 8 2 7

8 3 7 1 2 5 4 6 9

3 4 2 1 5 6 9 8 7

6 9 7 2 8 3 1 5 4

1 5 8 9 4 7 3 2 6

5 8 6 4 1 9 7 3 2

4 1 3 5 7 2 6 9 8

7 2 9 6 3 8 5 4 1

2 6 1 3 8 5 4 7 9

9 7 5 2 6 4 8 1 3

8 3 4 7 9 1 2 6 5

S
U

D
O

K
U

S
U

D
O

K
U

JOCUL DIAGONALELOR: u

 OSPITALIER, N, CRATER, E, EA, 
CREM, OP, STA, GINERE, TORTA, 
ATAT, INAR, CRITA, TIPATA, 
LOB, AC, SARG, RI, T, DOINAS, L, 
ETERNITATE.
ARITMOGRIF: u

CINEMATOGRAFE.
FUGA VOCALELOR: u

 K, A, BRUTA, U, M, KNOCKOUT, 
NOSTIM, OPIAT, INIMOASE, ACT, 
I, SLIN, RUTA, KAINIT, VIN, NI, 
KD, RINITE, ILICE, ABATE, ULITA, 
AT, LUAT, LACAT, NS, E, NUIA, 
CATARATOR.

ÎNCRUCIŞARE:  u MIGALA, 
STA, ARIDITATE, MORALA, 
ENE, ASA, ACEL, N, LI, B, AREST, 
ITARI, APOI, G, PARA, EST, 
AVUT, PAC, A, RAS, TALENT, 
INALT, ARME.
SOFISME:  u ERATA, ARAB, 
REFUTABILA, ILIC, GATER, 
TASARE, USI, ETA, ORAR, C, 
MIROS, CINA, VESTIT, UD, 
CI, TUMEFIA, ASPIRA, IAR, 
STILISTI, E.
RECONSTITUIRE:  u CINE ÎŞI 
ŢINE OALA ÎN MÂNA LUI ÎŞI 
FACE SUPA DUPĂ GUSTUL LUI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

 RUDASARACA, ELEVI, EP, C, 
SEA, CAFTIT, TILA, TE, UE, L, 
UPERCUT, ACLAMA, REC, CAM, 
ASCA, A, ARAC, AA, MI, SARAC, 
PRIN, ASEZAMINTE.

ARTIŞTI ROMÂNI:  u R, B, C, P, 
CUM, F, OANAPELLEA, UNIT, 
MINA, IERTA, IAR, TONIGRECU, 
NATRE, LS, AA, APOSI, AC, TE, 
SN, M, TIARA, A, ATA, SOTIE, 
AMAT, PLATIT, AERE, ALO, 
ATELIER, ISONAR. 

remember
Erik H. Erikson (1902-1994)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Psihologul german Erik H. 
Erikson s-a născut pe 15 iunie 
1902, la Frankfurt pe Main. 
După studii primare la Karls-
ruhe, a plecat la Munchen şi, 
apoi, în Italia. La îndemnul 
psihologului Anna Freud, a 
început să studieze pedagogia 
şi psihologia, cu predilecţie 
psihologia copilului. În 1933, 
a emigrat în SUA, unde a des-

chis, mai întâi la Boston şi apoi 
la Harvard şi Yale, cabinete de 
consultaţii psihologice pentru 
copii. La sfârşitul anilor 1940, 
a fost numit profesor la Univer-
sitatea din California.

A scris mult, mai ales pe 
tema identităţii copilului. De 
asemenea, a publicat studii de 
psihologie socială sau lucrări 
psihoistorice având drept su-
biect personalităţi precum Ma-
xim Gorki, Adolf Hitler, Geor-
ges Bernard Shaw sau Martin 

Luther. În 1960, a fost numit 
profesor la Harvard. Devenise 
o personalitate, un pionier în 
domeniul istoriei vieţii, al co-
respondenţei dintre psihologie 
şi istorie. 

Dintre lucrările sale de re-
ferinţă, amintim: „Copilărie şi 
societate“, „Identitate: Tinereţe 
şi criză“, „Măsura unei noi iden-
tităţi“, „Istoria vieţii şi momen-
tul istoric“.

A încetat din viaţă pe 12 mai 
1994. .

Adunarea Naţională 
a Românilor din Banat

CU 170 DE ANI ÎN URMĂ . ISTORIE 

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

După victoria revoluţiei 
ungare de la Pesta, au înce-
put şi în Banat, în anul 1848, 
agitaţii revoluţionare, iniţi-
ate de liberalii maghiari, 
dar la care au participat şi 
români, şvabi şi sârbi. Pe 23 
martie 1848, la Pesta, Adu-
narea tineretului român a 
elaborat un program pentru 
românii din Banat şi Unga-
ria, cerându-se autonomia 
Banatului şi independenţa 
bisericească a românilor 
faţă de ierarhia sârbă.

Prima Adunare de la 
Lugoj [din 4-5 mai 1848] a 
hotărât trimiterea de repre-
zentanţi români la Congre-

sul sârbilor, marcând ast-
fel despărţirea de ierarhia 
bisericească a acestora. Tot 
la Pesta [pe 3-9 mai 1848], 
a avut loc o Adunare a re-
prezentanţilor români din 
Banat şi Ungaria, sub pre-
şedinţia lui Emanoil Gojdu. 
Adunarea, care a adoptat 
„Petiţia neamului românesc 
din Banat şi Ungaria“, a ho-
tărât să convoace o serie de 
adunări la Timişoara, care 
însă nu au mai avut loc.

Pe 15 iunie 1848, la Lu-
goj, pe „Câmpia Libertăţii“, 
a avut loc Adunarea Naţio-
nală a Românilor din Banat, 
în prezenţa a 10.000 de oa-
meni, sub preşedinţia lide-
rului românilor bănăţeni, 
Eftimie Murgu. A fost adop-

tat programul revoluţionar 
înscris în „Petiţie“, ce cu-
prindea opt puncte, printre 
care: înarmarea poporului 
român [înfi inţarea armatei 
populare române]; alege-
rea drept căpitan suveran 
al Banatului a lui Eftimie 
Murgu; episcopii din Banat 
să fi e subordonaţi căpitanu-
lui; naţionalitate pentru po-
porul român; introducerea 
limbii române în toate in-
stituţiile Banatului. Progra-
mul a fost  trimis la Pesta, 
cu o delegaţie formată din 
30 de persoane. Acesta nu 
a fost aprobat de guvernul 
maghiar, Eftimie Murgu fi -
ind arestat, dar eliberat ulte-
rior la presiunea studenţilor 
români din Budapesta. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Secretul 
tinereţii           
fără bătrâneţe
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35 27 16 13 23 40

super noroc 161872

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 2 110.673,60 -

II (5/6) 1 34.177,00 -

III (4/6) 78 198,59 -

Fond total de castiguri: 271.014,40 

lo joker

plus noroc 762 260

1 34 35 27 3 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 28.028,23 20.097.482,10

II (5/5) REPORT 56.056,46 304.856,33

III (4/5+J) 2 44.845,17 -

IV (4/5) 30 1.494,83 -

V (3/5+J) 127 441,38 -

VI (3/5) 1.680 66,73 -

VII (2/5+J) 1.879 29,83 -

VIII (1/5+J) 9.744 12,08 -

Fond total de castiguri: 20.878.818,35 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

6 23 3 35 32 44

noroc 8946893

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 208.409,47 6.037.242,56

II (5/6) 2 34.734,91 -

III (4/6) 243 285,88 -

IV (3/6) 4.560 30,00 -

Fond total de castiguri: 6.312.982,20 

14 IUNIE 2018
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PREMII               

PENTRU               

ELEVII OLIMPICI
RĂSPLATĂ. În ultima zi 

de şcoală, olimpicii gălăţeni care 

au obţinut performanţe la fazele 

naţionale ale olimpiadelor şcolare au 

fost răsplătiţi de către greii industriei 

locale. > pag. 04 

CEL PUŢIN           

25 DE KILOMETRI       

DE PLAJE NOI
LITORAL. Ministrul Apelor 

şi Pădurilor, Ioan Deneş, a anunţat 

că, până la sfârşitul anului 2021, 

urmează să fi e realizaţi 25 de 

kilometri de plaje noi pe litoralul 

românesc. > pag. 08 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  11 - 16 iunie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

23 sâmbătă

11 - 16 iunie 2018
23

Încă două zile 
de târg de carte la Galaţi

FESTIVALUL, APROAPE DE FINAL  .  PROGRAM

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Ca de obicei, programul Fes-
tivalului Internaţional al Cărţii 
„Axis Libris“ va începe şi astăzi 
de la ora 10,00, cu un concert 
folcloric. După o serie de lan-
sări de carte, la ora 12,00, a fost 
programată festivitatea de pre-
miere şi recitalul laureaţilor la 
concursul de creaţie „Scriitori de 
ieri, de azi şi de mâine“. Tot de 
la ora 12,00, pe Aleea pietonală, 
se va desfăşura un atelier de face 
painting, la care participă elevii 
Şcolii Gimnaziale Nr. 16 şi Asocia-
ţia Multifuncţională Filantropică 

„Sf. Spiridon“, coordonaţi de prof. 
Mogoş Mariana şi elevii Liceului 
Tehnologic „Paul Bujor“, Bereşti. 
De la ora 16,30, pe terasa Hote-
lului „Galaţi Centrum“, va avea 
loc lansarea volumului „Cercul 

sălbatic“, ediţia a II-a revizuită, 
de Aura Christi. Invitat special 
va fi  scriitorul şi academicianul 
Nicolae Breban.

De la ora 17,30, participanţii la 
târgul de carte se vor delecta cu 

dansurile greceşti ale Ansamblu-
lui Artistic „Olympos“ al Comuni-
tăţii Elene, iar la ora 20,00 va fi  un 
recital cu George Constantin.

Mâine, de la ora 10,00, va avea 
loc un concert matinal realizat de 
Orchestra pentru Tineret a Cen-
trului Cultural „Dunărea de Jos“. 
După o altă serie de lansări de 
carte, de la ora 13,00, va avea loc 
festivitatea de premiere la Cupa 
„Axis Libri“ la şah pentru copii, 
ediţia a VI-a. După închiderea fes-
tivă a târgului, Şcoala de Arte de 
la Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos“ va susţine un spectacol rea-
lizat de catedra de Canto Muzică 
Uşoară. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

bani grei 
Premiile săptămânii

100 de lei pentru învăţăcei

Ioana, eleva norocoasă

La extragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13.00, a concursu-
lui „Bani grei cu Viaţa liberă“ au 
participat 297 de plicuri, fi ind de-
semnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare: 
Herghelagiu Neculai (plicul nr. 
90), Popovici Octav (plicul nr. 
257) şi Sosai Mihail (plicul nr. 31). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 
la redacţie luni, 18 iunie, între 
orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 
după buletin, să îşi ridice premi-
ile. În acelaşi timp, îi rugăm pe 
toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posi-
bil.  . Alina Stavarache

La concursul „100 de lei 
pentru învăţăcei“, organizat 
săptămânal de cotidianul nos-
tru pentru elevi şi studenţi, s-a 
mai desemnat ieri, prin trage-
re la sorţi, un câştigător. Din 
cele 188 de plicuri participan-
te, doar cel trimis de Andrieş 
Ioana a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Ioana, elevă în cla-
sa a XI-a la Colegiul Național 
„Vasile Alecsandri“ din Galați, 
a purtat numărul 138. O aştep-
tăm pe câştigătoare la redacţie 
luni, 18 iunie, între orele 12.00 
şi 16.00, cu o copie după buletin 
și una după carnetul de note.  
. Alina Stavarache
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